REPUBLIKA E SHOQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

Nr. prot. Tirané, meef[ & &5.21325

Lénda: Parashtrime t& Drejtuesit t& Prokuroris€ s€ Posagme né seancén
givqésore t&¢ datés 30.6.2025, para trupit gjykues t& Kolegjit t&
Posagém t& Apelimit, né ¢&shtjen ankim kund&r vendimit nr. 607,
datg 22.12.2022, ¢ Komisionit & Pavarur 1€ Kualifikimit, pér
subjektin e rivierésimit, z. Kledian Llaho.

Baza ligjore: Neni 179/b, pika 5 dhe 8 e Kushtetutés, neni C, pika 2, neni F,
pika 2 e ancksit t& Kushtetutés, neni 63 i ligjit nr. 842016, “Pér
rivlerésimin  kalimtar € gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”

Pér kompetencé: Kolegjit t& Posagém té Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese

T& nderuar, gjyqtaré t& Kolegjit t& Posagg€m t€ Apelimit, prané Gjykatés
Kushtetuese!

Ng zbatim t&€ nenit 179b, pika 8 t& Kushtetutés, Drejtuesi i Prokurorisé sé
Posagme ushtron kompetencat e Komisioneréve Publiké pas shpérbérjes sé tyre,
mbarimi i mandatit t& t& ciléve ka ndodhur mé& daté 31.12.2024, referuar parashikimit
kushtetues né ligjin nr.16/2022 “Pér njé ndryshim né ligjin nr.8417, datg 21.10,1998
“Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar,

Né zbatim t& késaj kompetence té Drejtuesit t€¢ Prokurorisé s& Posagme né
procesin e rivlerésimit, i cili &shté ngritur me géllim gé & garantohet funksionimi i
shietit 1€ sé drejtés, pavarésia e sistemit 1€ drejiésisé si dhe rikthimi i besimit & publilut
tek institucionet e kétij sistemi, si pérfagésues i interesit publik i géndroj ankimit me nr,
B4/5 prot., datg¢ 17.2.2023 & Komisionerit Publik kundér vendimit nr. 607, datg
22.12.2022, & Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit (né vijim Komisioni), p&r subjektin
e rivlerésimit z. Kledian Llaho.

Referuar akteve t& administruara né dosjen e procesit & rivlerésimit, mé datg
6.2.2023 éshté njoftuar vendimi nr. 607, daté 22.12.2022, i Komisionit ¢ Pavarur ¢
Kualifikimit, i cili me shumicé votash ka vendosur pér konfirmimin n& detvrg &
subjektit t& rivlerésimit, z. Kledian Llaho, me funksion prokuror né prokuroring prané
Gjykatés sé& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, Sarandé.
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E drejta ¢ ankimit ndaj vendimit nr. 607, daté 22.12.2022, t€ Komisionit éshté
ushtruar n& mbéshtetje t& nenit C, pika 2, nenit F, pika 2, t& aneksit t& Kushtetutés, nenit
63, pika 1 e ligjit nr. 84/2016. Ankimi n& rastin konkret, evidenton dhe parashtron si
céshtje pér gjykim, rrethana dhe fakie ligjore, pér t& cilat ndajmé géndrim t€ ndryshém
nga vlerésimi i Komisionit.

Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, né ushtrimin e kompetencés sé tij né
procesin e rivler&simit kalimtar t€ gjygtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shgipérisé, duke iu qéndruar t€ gjitha shkageve & parashtruara gjerésisht né ankimin e
datés 17.2.2023, kundér vendimit nr. 607/2022 t& Komisionit, para kétij trupi gjykues,
parashtron né ményré t& pérmbledhur, si vijon:

I. Lidhur me vlerésimin e Kriterit té pasurisé

Nga shqyrtimi dhe krahasimi i deklaratave vjetore periodike dhe asaj Vetting, dorézuar
nga subjekti i rivlerésimit, né datén 25.1.2017, referuar nenit 32, pika 5 e ligjit nr.
84/2016, ng funksion t& nenit D, t& aneksit t& Kushtetutés dhe dokumentacionit té
administruar gjaté hetimit administrativ, pasurité pér (¢ cilat paragesim shkage ankimi,
jané si m& poshté:

1. Depozité bankare né *“ *x= Bank”, vlera 5.000.000 leké, celur né daté
**,7.2015.

1.1 Né Deklaratén Vetting subjekti ka deklarvar: Depozité bankare né ===
Bank, gelur né daté ==7.2013, me afat dy viegar dhe interes 3.5 %, si rezultat i shitjes sé
apartamentit me sip 105 m?°, kontraté shitje nr. == rep., dhe nr. == kol para noterit
== xx daté ** 4.2015. Apartament i ndodhur né lagjen nr. ==, Durrés, bleré né muajin
mars 2014, me 1& ardhurai: (i) pjesérisht nga kursimet familjare; (i) nga kvedia né

***  Bank; (iii) ndihmesé nga véllai i punésuar né Itali; dhe (iv) pjesérisht
ndihmesé nga prindérit e bashkéshortes. Vlera: 5.000.000 lekg. Pjesa takuese; 100 %,
Subjekti, nuk deklaron vlerat pérkatése té ndihmesés nga véllai apo nga prindérit ¢
bashkéshortes.

1.2 Né deklaratén e interesave private para fillimit t& detyrés, dorézuar né ILDKPKI
né daté *.7.2014, subjekti deklaron: (i) Apartament me sipérfage 105 m’ i ndodhur né
lagien nr. =, rruga === ", Durrés. Bleré né muajin mars 2004, Burimi i krijimit.
(i) pjesérisht nga kursimet familfare, (i) nga kredia né =xx Bawk; dhe (iii)
piesérishi ndihmesé nga prindérit ¢ bashkéshortes. Vlera 530,000 euro dhe pjesa takuese
50%. Subjekti nuk deklaron vlerén e ndihmesés nga prindérit ¢ bashk&shortes,

1.3 Ne& DV-20135, n& rubrikén “Ndryshimet e pasurive”, subjekti deklaron: Ng daté
++.4,2015 Esht& shitur apartamenti me sip. 105,26 m?, né lagjen nr.** Durrés, n&
bashk&pronési me bashkéshorten, kontraté shitje nr. *++ rep.. dhe nr. == Kol, para
noter #* *+_ daté ** 42015,

1.4 Ne& t& njéjtén deklaraté né rubrikén “Detyrimet financiare ndaj personave
juridikg dhe fizik&”, subjekti deklaron se mé 1€ ardhurat nga shitja e apartamentit &shté
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mbyllur kredia né  ***  Bank n€ daté **4.2015, dhe éshié gelur kontraté depozile
me afat, né vlerén 5 milioné leké né === Bank.

2. Lidhur me pasuring “apartament me sip 105 m2 ", ndodhur né lagien nr. 8, Durrés
nga shitfa e & cilit éshté krijuar depozita né vierén 5.000,000 leké né  ***  Bank ngo
akiel né dosje rezulton sa vijon:

2:1 ASH.K Durrés, me shkresén nr. ***+ prot., (nr. *=+=+ /= prot.), datg& == 8.2021,
konfirmon se né emér t& Kledian Llaho dhe bashk&shortes s& tij znj. ***= , ka géné ¢
regjistruar pasuria e llojit “apartament™ me nr.= /2#% - %% 408 gl ===

2.2 Me kontratén e sipErmarrjes dat€ ==7.2010, Kledian Llaho ka porositur prang
shogérisé “ === " sh.p.k. me administrator *.* ", njé apartament me sip&rfage
totale 113 m?, né Durrés, L.*, rruga © **# 7 né shumén 34,000 euro;

2.3 Me kontraté shitblerje nr. === rep., nr. === kol., daté *+*3.2014, Kledian Llaho
ka bleré nga shogéria © === " sh.p.k., me administrator ****, pasuriné “apartament
me sipérfage 105,26 m*”, me nr. * /** -ND+ == _ né shumén 50.000 euro';

2.4 Subjekti i rivlergsimit dhe personi i lidhur me t& me kontratén e shitjes me
rezervé nr, *** rep., nr. === kol,, daté **.4.20135, i kané shitur shtetasit *.= ., pasuring
apartament me sipérfage 105 m?, me nr. pasurie * /[¥¥* - ** 4#.2 gk ***  ng Durrés,
né shumén 7.000.000 leké.

3. Lidhur me burimin e krijimit té pasurisé apartament me sip. 105 m>

3.1 Komisioni gjaté hetimit administrativ ka konstatuar se: Né D-Vett,, subjekti ka
deklaruar si burim: (i) pjesérisht nga kursimet familjare; (i) nga kredia ne ++=+
bank; (iii) ndihmesé nga véllai i punésuar né Itali; dhe (iv) pjesérisht ndihmesé nga
prindérit e bashkéshortes.

3.2 NEé deklaratén para fillimit t& detyr&s, si burim krijimi pér apartamentin &shté
deklaruar: (i) kursime familjare; (ii) kredi ng ==+ Bank; dhe (iii) pjesérisht
ndihmesé nga prindérit e bashkéshortes,

=

3.3 Ndérsa, n€ deklarimet prané ILDKPKI-s&* n&€ datén 10.2.2016, subjekti ka
deklaruar si burime: (i) Kredi né vlerén 2.500.000 leké; (ii) Ndihmé nga prindérit e
bashkéshortes n€ shumén 1.500.000 lekg&, ku njé pjesé prej 7.000 euro &shté kaluar né
llogari bankare t& djalit; (iii) Ndihmesé nga véllai ** **_ nié shumén prej 7.000 euro;
(iv) Njé shumé prej 600.000 lekg dh&ng nga nEna; (v) Pjesa tjetér prej rreth 1.400.000
leké jan& kursime nga paga e tij dhe e bashkéshortes,

34 Komisioni i ka kérkuar subjektit té& rivlerésimit 1€ sqarojé arsyet e mosdeklarimit
né deklaratén periodike para fillimit t& detyrés té wvitit 2014, ndihmé&n nga véllai i
punésuar né [tali dhe shumén e dh&né nga néna e tij, dhe né deklaratén vetting, ndihmén
nga néna. Gjithashtu, i ka kérkuar @ sakt€sojé periudhén e marrjes sé diferencés sé

! Lidhur me ndryshimin ¢ gmimit nga 34.000 curo né 50004 cure, subjekti ka dhénd shpjegime gjatd hetimit
administrativ té Komisionit
! Referohuni procesverbalit t8 pérgjellé nga ILDKPK] me shkresén nr. #%%% prog,| date *.6.2021,
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mbetur té shumés 1.500.000 leké nga 7.000 euro, t& kaluara n€ llogari nga vjehrri si dhe
koh&n ¢ marrjes sé shumé#s 600.000 leké nga néna e tij.

3.5  Subjekti, né pérgjigje t€ pyet€sorit nr. 2, ndér t€ tjera, ka deklaruar [...] dike
gené eksperienca e paré, kur jam shprehur pér burimin e 1é ardhurave 1é apartamentit
né pércaktimin “pjesérisht nga kursimet familjare”, kam patur parasysh edhe pjesén
financiare t& nénés time dhe véllait dule i pérfshivé si & ardhura nga kursimet familjare
fi5f

3.6 Komisioni, né vijim ka analizuar burimet ¢ pasurisé si vijon:

3.7 (i) Lidhur me burimin kursime familjare, né pérgjigje t& pvetésorit nr. 2. subjekti
ka sqaruar se me termin “kursimet familjare”, ka pérfshiré shumén 10.000 euro t&
paguar prej tij né datén = 7.2010, si dhe kontributin e n&nés s& tij né shumén 600.000
leké. Sa i takon shumé&s 10.000 euro t& paguar né dt. 16.7.2010, subjekti ka sqaruar se e
ka burimin te depozita n& emér t& nénés sé tij, ~ - ., prané Bankés ***_ celur prej saj
né datén 20.11.2009, né vlergn 10.000 euro, e cila ka gené krijuar nga kursimet e
subjektit € rivlergsimit me bashk&shorten.

3.7.1 Komisioni né vlerésim pérfundimtar & céshtjes, nga analiza financiare pér
krijimin ¢ shumés 10.000 euro, e cila ka shérbyer si burim pér pagesén e késtit t&
apartamentit né datén 6.7.2010, nuk ka konstatuar problematika.

3.8 (i) Lidhur me burimin “kontribut i néniés™ né shumi&n 600.000 lek& g& ka
shérbyer pér pagesén e késtit prej 10.000 euro né daté **.4.2011, Komisioni, pér t&
verifikuar mundésing financiare t& nénés s& subjektit p&r t& krijuar shumén 600.000
lekg, ka kryer analizén finaciare deri n€ fund 1€ vitit 2010, duke pérdorur metodologjing
kumulative. Nga analiza ka rezultuar se néna e subjektit ka pasur mjaftuesh&m tg
ardhura t& ligishme pér € krijuar shumén 600.000 leke’.

ERY {1ii) Lidhur me burimin ndihmesg ¢ véllait nga punésimi né Itali, né& shumén

7.000 euro, Komisioni, pasi ka konstatuar se véllai i subjektit shtetasi **.**, ka bleré
njé apartament né Durrés né vlerén 50.000 euro dhe pér kété apartament deri né datén
*.32011 ka paguar shumén fotale 49.000 euro®, ka kryer analizén financiare pér
periudhén * .3.2011 deri né = .8.2011, pér t& verifikuar mund&siné e véllait t& subjektit
pér t& mbuluar me burime t€ ligishme shumén 7.000 euro, dhéné subjektit. Nga analiza
pérfundimtare ka rezultuar nj€ vleré negative e véllait né shumén prej -1.668 euro.

3.9.1 Lidhur me két& pamjaftueshméri, Komisioni ka arsyetuar se: [...] Duke gené se
balanca negative prej 1.668 euro nuk éshté njé vieré e konsiderueshme dhe né
konsideraté té faktit kjo analizé e véllait ¢ subjekeit, 1 cili nuk ka gené subjekt
deklarues, éshté njé analizé me rezervé bazuar vetém né té dhénat gé Komisioni
dispononte, né respektim 1& parimit té proporcionalitetit, shuma 7.000 euro e dhéné nga
véllai i tij, éshté konsideruar si e ardhur e ligishme né analizén pérfundimtare 1é

¥ Referohuni analizés financiare o Komisionit né £ 13, t rezultateve t& hetimit,

* Referuar analizés financiare ¢ Komisionit, duket se shtetasi ® #+ _ me té ardhurat ¢ dokumentuara né dosje,
rezulton me pamund#si financiare pér (@ investuar né ket pasuri. Nega akiet rezulton se shietasi * *%* | dhe
bashkéshortja ¢ i) e kang shitur kété pasuri me kontratén e shitblerjes nr. #+  rep., nr. ++ kol,, daté * 10 2018 né
vlerén 35,000 euro shtetasit =, ##  dhe kjo shumé éshté deporitoar né llogaring e mj. # #+, n8  ++=  Bank.
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subjektit, e cila ka shérbyer si burim pér blerjen e apartamentit té subjektit &
rivierésimit [...].

310 (iv) Lidhur me burimin ndihmes& e prindérve & bashk&shortes, ka rezultuar se
né shpjegimet e dhéna né ILDKPKL né shkurt t€ vitit 2016, subjekti ka deklaruar se
viera monetare ¢ ndihmés prej tyre ka gené 1.500.000 leké. Sqaroj se njé pjesé e késay
shumé prej 7.000 euro jané derdhur nga viehrri ose viehwra né llogaring e djalit tim,
*#***  Lidhur me mundgsing financiare t& prindérve t& bashkéshortes, subjekti ng
ILDKPKI, ka deklaruar se prindérii e bashkéshortes kané aktivitet privat prej vitit 1996.

3.10.1 Ndérsa né pérgjigjie & pvetésorit nr. 2, subjekti ka deklaruar se [...] Viera e
kontributit té prindérve té bashkéshortes né shumén pref 11,000 euro ose 1.300.000
leks, eéshié dhéné pergjaté vitit 2010, por edhe gjaté vitit 2011, Sqarof lidhur me
deklarimin né ILDKPKI né vitin 2016, kur jam shprehur se shuma prej 7.000 euro ¢
derdhur né lNogaring e dialit tim né daté ** 4.2013 nga prindérit ¢ bashkéshortes,
pérbénie njé piesé té ndihmés pér apartamentin, ai pércaktim mé rezulton njé pasaktési
né kohé dhe né géllimin pér 1¢ cilin éshté transferuar, duke lrijuar pér rrjedhojé njé
konfuzion né shumén totale 1¢ kontributit té prindérve 1é bashkéshortes, por gé né fakt
ka gené ndihmesé pér arredimin e apartamentit [...].

3.10.2 NE pérgjigje t& pyetésorit nr. 3, subjekti ka deklaruar se si burim i krijimit t&
shumés prej 11.000 eurn/1.500.000 leké, dhéné nga prindérit e bashkéshortes, kané gené
t& ardhurat nga shitja e apartamentit t€ tyre n€ vitin 1997, sipas kontratés nr. === rep.,
#= kol., daté ** 11997, né vlerén 1.600.000 leké. Sipas subjektit, pas perfitimit t& késaj
shume vjehrri i subjektit e ka dhéng at€ borxh tek miku i tij ** *% pa ndonjé dokument
shkresor t& kohgs dhe ky i fundit ja ka kthyer borxhin né néntor t& vitit 2010°.

3.10.3 Komisioni, lidhur me k&t& burim ka arsvetuar se né kushtet kur prindérit e
bashkéshortes s& subjektit nuk kan gené subjekte deklaruese, ¢ pér rrjedhojé nuk kang
pasur detyrimin e dokumentimit apo deklarimit & huasé sé dhén& e (& marré prej
shtetasit ** ., si dhe né kushtet kur shuma prej 11.000 euro/1.500.000 lekg, dhéné nga
babai i bashkéshortes s& subjektit &shté pérdorur nga subjekti pér blerjen e apartamentit
me sip. 105 m®, pérpara fillimit t¢ detyrés, Komisioni i &shté referuar deklarimeve té
subjektit gjaté hetimit administrativ dhe akteve shkresore (& paragitura prej tij, t& cilat
pérputhen edhe me periudhat € likuidimit t& gmimit 1€ blerjes sé pasuris€. Pér rrjedhojé,
shuma prej 11.000 euro/1.500.000 lekésh, dhéné prej prindérve & bashkéshortes, né
perfundim & hetimit administrativ Eshté konsideruar si burim i ligjsh&m pér blerjen e
pasurisé objekt verifikimi.

3.11 (v} Lidhur me mundésing e prindérve t& bashkéshortes pér t'i kaluar djalit t&
subjektit shumén 7.000 euro né datén *==4.2013, Komisioni bazuar né t¢ dhénat e
administruara gaté hetimit ka kryer analizén financiare, sipas t& cilés ka rezultuar se
prindérit e bashkéshortes nuk kan& pasur mjaftueshé&m t& ardhura pér t& justifikuar

* Pér té provuar kéte pretendim, subjekti ka depozituar deklaratén noteriale nr. 3% rep., == kol datg +=8.2022, me
deklarues 2 23 s+ dhe s+ sk deklarohet sc 2, == =5 né Janar # vitit 1997, pér géllime & chvillimit (& biznesit i
ka dhéng 2 «+ sxborsh shumén prej 1.500.000 n¢ doré, shume ¢ cila éshté pretendohet se &shté kthyer prej kitij 1@
fundit térésisht né néntor 2010,
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shumén prej 7.000 euro. Pér rrjedhojé, kjo shumé nuk eshté pérfshiré si e ardhur e
ligishme né& analizén financiare t& subjektit p&r vitin 2013.

3.12  Né pérfundim t& hetimit administrativ, Komisioni ka kryer analizén financiare
pérmbledhése pér periudhén para fillimit t€ detyrés 1.1.2005 - 20.6.2014, nga ku duket
se subjekti nuk ka pasur t& ardhura té ligjshme t€ mjaftueshme pér 1€ krijuar pasurité e
deklaruara, apartamentin, garazhin, likuiditetet n& banké dhe gjendjen cash né banesg, si
dhe pér t& kryer t& gjitha shpenzimet ¢ evidentuara t& késaj periudhe, pér shkak t& njé
balance negative prej -1.390.354 lek&. Sipas nenit 32 (€ ligjit nr. 842016, subjektit i
gshte kérkuar t€ japé sqarime e dokumente né lidhje me kété konstatim.

3.13  NE& vijim, pasi ka administruar pretendimet dhe provat e depozituara nga subjekti
i rivlerésimit pas kalimit t& barrés s¢ provéés, Komisioni ka rishikuar analizén financiare
pér periudhén para detyrés, nga ku ka rezultuar njé balancé negative né shumén 80.269
leké, e cila nuk u konsiderua penalizuese pér subjektin e rivlergsimit.

4. Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, lidhur me disa nga burimet e Krijimit t&
pasurisé apartament me sipérfage 105 m?, t& ardhurat nga shitja e t& cilit ka shérbyer si
burim krijimi pér pasuring depozité bankare n& shumén 5.000.000 lekE, deklaruar né
Deklaratén Vetting, konstaton se:

4.1 Lidhur me burimin “kontribut [ nénés " né shumén 600.000 leké, vérejmé:

4.1.1 Ky burim krijimi nuk &shté deklaruar nga subjekti i rivler&€simit né Deklaratén
Vetting, dhe as né deklarat&n para fillimit t& detyrés n& vitin 2014;

4.1.2 Referuar shkresave t€ ISSH-s€ me nr. *===== prot., dhe nr. sss2= prot., daté
#= §,2022, rezulton se t& ardhurat e znj. *+== ., nga pensioni pér periudhén 2003 — prill
20101, jané rreth 700,000 leki. Kjo shumé s& bashku me & ardhurat e pretenduara nga
shitja e tokés né bashképronési t& nénés sé subjektit®, e dokumentuar né aktet né dosje,
&shté ¢ pamjaflueshme pér & mbuluar shpenzimet e jetesés pér njé person pér kété
periudhé, si dhe shumén 600.000 leké dhéné subjektit t¢ rivlerésimit’.

4.2 Lidhur me burimin ndihmesé e véllail nga punésimi né Iali, né shumén 7.000
euro véreimé:

42,1 N& Deklaratén Vetting, subjekti ka deklaruar si burim krijimi ndihmesé nga
vEllai i puné&suar né Itali, pa specifikuar vlerén e késaj ndihme;

4,22 N deklaratén para fillimit 1¢ detyvrés & vitit 2014, subjekti nuk e ka deklaruar
kété burim Krijimi;

4.2.3  Refervar analizés financiare t& kryer nga Komisioni, pér t& vlerésuar mundésing
ez. %, pérté& mbuluar me burime t& ligjshme shumé&n 7.000 euro dh&né subjektit, ka
rezultvar njé pamjafiueshmér né vlerén -1.668 euro. Konstatojmé se shpenzimet ¢

f Refieruar akteve t& paragitura nga subjekti, kontraté shitblerje nr, #22 rep, o s+ kol,, né vlerén 200000 lekg,
dhe deklaratés noteriale nr. ##% rep., datg # 102004, né vlerén 200000 leks, konstatohet se pjesa takuese e nénés
2 subjetit pér & dy k&t akie dshig sa 4, pra né vlerén, 100,000 leke.

? Refervar akteve né dosje 18 Komisionit, konstatohet se néna ¢ subjekiit né vitin 2007, ka bleré njé apartament né
shumén 4.000.000 leké, ku st burim deklarohen ¢ ardhura nga shifja e njé e apartamenti né shumén 3.700.000
leke dhe kursime.
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jetesés pér familjen e z. **** _ né kété analizé nuk jané llogaritur né pérputhje me

pérbérjen familjare dhe me t& dhénat e FEurostat-it', ¢'ka do t& conte né njé
pamjaftueshméri, né nj& vler& mé t& madhe se ajo e konstatuar nga Komisioni dhe si
rezultat né pamundési financiare p&r ti dhén& subjektit t& rivler&simit shumén e
pretenduar,

4.3 Lidhur me burimin ndilhmesé e prindérve 1€ bashkéshortes né shumén 1.500.000
leké pér blerie apartamenti dhe 7.000 euro pér arredim, vérejmé:

4.3.1 N Deklaratén Vetting, dhe né deklaratén para fillimit t& detyrés t& vitit 2014,
subjekti i rivlerésimit ka deklaruar si burim krijimi pér apartamentin me sip. 105 m?
ndihmesé nga prindérit e bashkéshortes, por ng asnjérén prej kétyre deklaratave, nuk ka
deklaruar sa éshté shuma e ndihmés sé dhéné& prej tyre.

4.3.2  Subjekti i rivler&simit, ng shpjegimet e tij lidhur me vlerat dhe kohén e dhénies
té kétyre shumave nga prindérit e bashkéshortes, ka qeng kontradiktor dhe i pasaktg. Né
procesverbalin ¢ ILDKPKI-sg daté ++ 22016, subjekti ka deklaruar se vlera monetare e
ndihmés ka gené& 1.500.000 lekg, dhe ka sqaruar se njé pjesé e késaj ndihme prej 7.000
euro jané derdhur né banké nga vjehrri ose vjehrra né llogaring e djalit t& tij **.**  né
vitin 2013, ndryshe nga sa ka deklaruar gjaté hetimit administrativ se shuma 1.500.000 i
gshté dhéné gjaté viteve 2010-2011, ndérsa shuma 7.000 euro n# vitin 2013.

4,33 Subjekti i rivlerésimit, ka gené kontradiktor dhe i pasakté edhe lidhur me
burimin ¢ & ardhurave g€ kané shérbyer pér dhénien e shumés 1.500.000 leké. NE
ILDKPKI, né procesverbalin e datés ** 22016, ka deklaruar se prindérit e
bashkéshortes kané aktivitet privat prej vitit 1996, ndérsa gjaté hetimit administrativ ka
deklaruar si burim t€ ardhurat nga shitja e apartamentit t& tyre né vitin 1997, sipas
kontratés nr, =++ rep., nr.** kol., daté **.01.1997,

434 Saitakon t& dhénave financiare t& prindérve & bashkéshortes sé subjektit, nga
aktet e administruara né dosje, vErejmé se pas shitjes s& apartamentit né& vitin 1997, ata
kané kryer nj& investim pér ndértimin e nj& objekti tregtar hotel/restorant né qytetin e
Sarandés’, né njé vleré t& konsiderueshme. Prindérit e bashkéshortes sé subjektit, kané
marré disa heré kredi bankare ng bankat e nivelit t& dyté né funksion t& aktivitetit & tyre
tregtar. Gjithashtu dhe t& ardhurat e realizuara prej tyre nga ushtrimi i aktivitetit tregtar,
referuar & dhénave t& administruara né dosjen e ILDKPKI-sé deri ni vitin 2013, kur
gshté¢ dhéné dhe shuma 7.000 euro, jané né njé masé t& tillé g& nuk mundésojngé
mbulimin e shpenzimeve pér jetesg, kredi dhe p&r t'i dhéné subjektit dhe personit t&
lidhur me t&, shumat 1.500.000 leké dhe 7.000 euro.

4.4 Sa mé sipér, vlerésojmé se né kito rrethana fakti, né kushtet kur subjekti i
rivlerésimit as né deklaratén Vetting dhe as n& deklaratén para fillimit t& detyrés, nuk ka
specifikuar dhe/ose deklaruar vierat e shumave t& dhéna si kontribut nga néna, véllai
dhe prindérit e bashk&shortes, si dhe ka deklarime kontradiktore lidhur me burimin e
krijimit dhe kohén ¢ marrjes s¢ ndihmés financiare nga prindérit ¢ bashkéshortes,

* Referuar t& dhénave & Eurostat-it, shpenzimet e jeteseés ne shietin ltalian per njé familje 1 perbeére nga 4 angtare per
6 muaj llogariten né vlertn rreth 10.000 curo.
* Pronésia e klj ohjekti Sshié pjesé e hetimit administrativ # Komisionit,
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pamundésohet dhe kantrolli i burimit t& deklaruar “kursime familjare™, me kontribut té
ardhurat e subjektit t€ rivlergsimit dhe t& bashkéshortes.

4.5  N& pérmbledhje t& sa mé sipér, vlerésimé se subjekti i rivler&simit nuk rezulton i
besueshém né kriterin e kontrollit t& pasurisé, pasi éshté n& kushtet e deklarimit
kontradiktor, t€ pasakté dhe t& pamjaftueshém dhe con institucionet e rivlergsimit né
pamundési pér té verifikuar se cilat ndér deklarimet e subjektit t& rivlerésimit pasqyron
situatén e vérteté faktike lidhur me burimin e krijimit t€ pasurisg sé tij.

4.6 Ng pérfundim t& kontrollit t& pasurisé, vlerésojmé se rrethanat e dala nga hetimi
administrativ mbi kété kriter duhet té& vlerésohen né zbatim t¢ nenit 4, pika 2 ¢ ligjit
nr.84/2016.

II. Lidhur me kontrollin e kriterit t& figurés

5. Komisioni, bazuar n& nenin Dh 2 Aneksit t8 Kushtetutés dhe ligjit nr. 84/2016,
ka administruar raportin e kontrollit t& figurés me nr. ***  prot., daté *.10.2017,
pérgatitur nga DSIK-ja pér subjektin e rivler&simit z. Llaho. NE vijim, Komisioni ka
kéérkuar pérditésimin e t& dhénave nga organet ligjzbatuese si dhe ka verifikuar
informacionet konfidenciale prang kétyre organeve, duke administruar pér k&g géllim
dhe dosjet pérkatése ¢ disa procedimeve penale, trajiwar mé tej nga Komisioni né
kriterin ¢ & aftésive profesionale.

3.1 Drejtuesi i Prokurorisg s€ Posagme, vleréson se shkeljet e konstatuara né dosjet
penale 1€ trajtuara né kuadér t8 vlerésimit ¢ afiésive profesionale pér subjektin e
rivler&simit, né njé vlerésim térésor t& ¢éshtjes, marrin kuptim dhe peshé domethénése,
né konsideraté t& informacioneve g€ rezultojné nga agjencité ligjzbatuese.

3.2 Né vlerésimin e Drejtuesit 8 Prokurorisé s€ Posagme, né Konsideraté g
jurisprudencés s& Kolegjit'®, nga analiza e shkeljeve té konstatuara dhe informacioneve
té percjella nga agjencité ligjzbatuese, pérftohen indicie dhe perceptime t& réndésishme
se integriteti 1 subjektit t& rivler&simit, sipas parashikimit t& nenit 75, pika 3 e ligjit nr.
96/2016. t& ndryshuar, do t&€ duhej té konsiderohej me mangési.

6. Procedimi penal nr. **+ daté **.6.2019.

6.1 Nga aktet e fashikullit t& procedimit penal, rezulton se Prokuroria prané
Gjykatiés s& Shkallés sé Paré Vloré, né daté ** .6.2019'", ka regjistuar procedimin penal
nr. *** 2019, pér veprat penale “Vrasja né rrethana & fjera cilésuese”, ¢ kryer né
bashk&punim. me pasojé viktimé&n shtetasin === === ¢ mbetur né tentativié ndaj
shtetasit =xx xxx , dhe pér veprén “Mbajije pa leje dhe prodhimi i arméve,
arméve shpérthyvese dhe municionit”, parashikuar nga nenet 79/dh-25 dhe 278/1 t& K.
Penal'?.

W Referohuni vendimit (JR) nr. 1&/2021 1 Kolegjil, prg. 92,
" Referoluni shkressés nr. s++# prol, datgé == 10,2022
12 g dat *F 6.2019, rreth orés 14.43, policia gjvgésore shid njofiuar nga Salla Operative e Drejlorisé 58 Policiss
Viorg se ne Gahtin sse ., Njésia Administrative Ko, Bashkia Selenicg, jang gélluar me armé gjarr disa shietas.
Mea kjo ngjarje ka gjetur vdekjen shtetasi ##+ #£ me detyré administrator 1 Njésisg Administrative Kot @ Bashkiss
Selenice.
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6.2 Hetimin e ¢éshtjes e ka marré dhe drejluar subjekti i rivler€simit, i cili né datén
12.6.2019, né kolonén e regjistrit t& autoréve t€ dyshuar pér veprén penale, ka urdhéruar
regjistrimin e emrit t& personit g€ i atribuchet vepra penale shtetasit %% =*=
([sss), EreEee” . dEsaxs dhe  #++++2+ | 5i persona t& dyshuar p&r veprat
penale té sipércituara. Subjekti i rivler&simit, pasi ka vlersuar se ka & dhéna 1é
mjafineshme dhe dyshime né nivelin e provés gé tregoné ... se kéla shletas jangé autort
e ngjarjes ku &shté vraré shteasi ++++ ., dhe plagosur shtetasi ***% i &shi& drejtuar
givkatés me kérkesén pér vleftésimin e ligjshém t€ arrestit n& flagrancé dhe caktimin e
masgs arrest n& burg, pér shtetasit . +++ +++ | xx 2xx dhe =% =xx . Ndérsa
shtetasi === === ("+++ ), nuk éshié gjendur,

6.3  Gjykata e Rrethit Gjygésor Vlorg, me vendimin nr, === daté ** 6.2019, ka

Hk FE ek kk,
T s T )

vendosur: (i) Vleftésimin si t& ligjshém t& arrestit né flagrancg t& shtetasit
*+ #% - dhe (ii) caktimin e masés sé& sigurisé “arrest me burg” si persona té dyshuar pér
veprat penale “Frasfa né rrethana 1€ ijera cilésuese”, e kryer né bashké&punim, me
viktimé nga vepra penale, shtetasin **-** | dhe e mbetur né tentativé ndaj shtetasit *.
#+ _si dhe pér veprén “Mbajtje pa leje dhe prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe
municionit”, parashikuar nga nenet 79/dh, 25 dhe 278/1 ¢ K. Penal. Ky vendim ka
marré formé t& preré, pasi nuk &shtg ankimuar nga palét.

6.4  NE vijim t& ecurisé sé¢ hetimit penal’®, subjekti i rivler&simit ka vendosur
zgjatjen e afatit hetimor n& dy raste, (i) né daté **.09.2019, pér njé periudhé& 3 mujore
(deri né& daté **.12.2019), me arsvetimin pér nevojén ¢ krverjes s€ disa veprimeve
shtesé, si pyetjen e personave & kané dijeni per ngjarjen, administrimin e t& dhénave
shkencore pér t¢ gjitha aktet e ekspertimit si dhe veprime t& tjera'; (ii) né daté
**.12.2019, pér njé periudh& 1 mujore (deri né daté **.01.2020), me arsyetimin se nga
hetimet e deritanishme, t& pandehurit nuk kang zgjedhur mbrojtés, &shté e nevojshme q&
organi i akuzés t€ procedojé me caktimin e nj& mbrojtési kryvesisht, si dhe me géllim
komunikimin e akuzés, pyetja né cilésing ¢ (& pandehurit si dhe paragitja para gjykatés ¢
ké&rkesés pé&r t€ vendosur deklarimin e ikjes dhe caktimin e mbrojtésit kryvesisht té té
pandehurit #++ #*= {wwe ),

6.5  Subjekti i riviergsimit, n& datén *+ .12.2019, ka urdhéruar ndryshimin e cilésimit
juridik t€ vepres penale pér procedimin penal nr.*** /2019 nga “Vrasja n& rrethana t&
tjera cilésuese™'®, e kryer né bashképunim, me viktimé nga vepra penale shtetasin * .

¥ Naza akiet referohet se @shié mbajiur procesverbal i kgyerjes dhe marrjes sé & dhénave kompjuterike nga sistemi
TIMS i shtetasit * # (), si dhe &shté dérguar kérkesa né gjykatd pér cakiimin ¢ masés arrest ng burg 18 shietasit # .
*%® (4 ), ¢ cila éshig pranvar nga Gjvkata e rrethit Gjvgesor Vierg, me vendimin ne. ##% dag * 062019, MNga
subjekti ¢shté urdhéruar ekzekutimi i vendimit nr. #+ datg* 06.2016.
" Gjatg muajit Tetor 2009, jané mbajiur procesverbale 18 deklarimeve 18 shietasve %% dhe **. %% i dhe sshis
kérkuar vEnia nd pergiim 1 telekomunikacioneve; (i) Glaé muajit Néntor 2019, &shé kéckuar vlefigsimi 1 vendimit
dhe lejimin e pergjimit. Jang mbajiur proceverbale 1@ delarimeve 18 shislasve s+ &% ., .., #+ 2% E5hiE mbajiur
proceverbal i shietasit =+ =3 pér ankimin ¢ & démiuarit nga vepra penale, Eshté urdhémar kqyerja & dokumentacionit
q¢ disponon Spitali Vler# pér trajtimin mjekesor 18 shietasit ## *= si dhe kryerja e ekspertimit mjeko-ligior 18
shtetasit +=+ = Jang administruar aki ekspertimi biologjik, jané mbajiur procesverbale & kErkimil (& personil &+ #3
(it} M darg ++12.2019, gshié mbajiur proceverbal i shretasit ## #% per margjen e ¢ dhénave naa personi ndaj & cilic
zhvillohen hetime, 1 cili ka deklaruar se shpjegimet do i japd me njé avokat,
% Meni 79 1 K.Penal, “Vrasja n¢ methana t& tjera cilésuese™ -Vrasia me dashje e krver: a) ndaj t& miturit; b} ndaj
personit me mangési fizike ose psikike, t& semure rénd# ose shtatzeng, kur cilésitg e viktimes jané ¢ dukshme ose 1@
njohura; o) shfugizoar; g) ndaj kallézuesit, déshmitarit, 1 démivarit ose paléve 1 tera ndérgjvgése; d) mé shumé se
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*%, dhe mbetur né tentativé ndaj shtetasit *** . né veprén penale “Vrasja nga
pakujdesia™®, ng& dém t& shtetasit ** ==_ parashikuar nga neni 85 i KP, né ngarkim t&

shtetasit == == { ==x). N& vijim, n€ daté **.12.2019, subjekti i rivler€simit ka
vendosur njoftimin e shtetasve € tjeré pér pérfundimin ¢ hetimeve, konkretisht, t&
pandehurit =% *xx dhe #xx xxx pér akuzén e “Kanosje”™ e kryer né

bashképunim né dém 1€ shtetasit ++ ++,, dhe “Moskallézim krimi”. Pér t€ pandehurin
##+ %% ka vendosur njoftimin pér pérfundimin e hetimeve, pér akuzén “Mbajtja pa
leje dhe prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe municionit™ parashikuar nga neni
278/1 i K.Penal., si dhe “Kanosja™ e kryer ng bashkg&punim, parashikuar nga nenet 84 e
25 & K. Penal.

6.6 Mg daté *+.12.2019, subjekti i rivlerésimit i €shté drejtuar gjykatés me kérkesén
pér shuarjen e masés “arrest né burg” dhe caktimin e nj& mase tjetér sigurimi, até “1&
arrest né shtépi”, pér shtetasit ** *=, ++ *+, dhe *= *=, me arsyetimin se “rezulton se mé
daté ** 06.2019, Gjykata ka vendosur masén arvest né burg ... deri né datén e sotme,
nga zhatimi | masés arvest né burg, kané kaluar mé shumé se 6 muaj ™.

6.7  Gjykata e Rrethit Giygésor Vloré, me vendimin nr, === daté == [2.2019, i
formés s& preré'’, ka vendosur rrezimin e kérkesés 1€ subjektit t& rivlerésimit pér
shuarjen e masé#s arrest né burg, si t& pa bazuar né ligj dhe prova, me arsvetimin, ndér t&
tjera, se [...] (i) Né kérkesén e prokurovisé pretendohet se ka ndryshuar cilésimi juridik i
Jaktit penal dhe me daté == 12,2019 kétyre shietasve jané formuluar akuzat pérkatése,
té komunikuara me daté == 12.2019. Pretendohet se deri né ditén e dorézimit té akteve
né givikaté, kané kaluar mé shumé se 6 muaj, pér arsye té pamundésisé objeltive?!; (i)
Né vijim té veprimeve proceduriale éshté i njéjti fakt penal E pyetur nga gjvkata,

prokuroria éshté shprehur se nuk ka kérkuar zgjatjen e afateve té hetimit. Rezulton se i
akuzuari kryesor ===+ | éxhté larguar dhe ende nuk éshté gietur nga policia. ... (iii)
Givkata konstaton se kérkesa e prokurorit éshté e pabazuar né ligi dhe prova. Eshté e
nevojshme té zhatohen té giitha veprimet proceduriale, pasi fakti penal ka té béjé me

nie nejarie me pasofa ¢ pakthveshme. si dhe [énia e liré, gofié dhe me arrest shiépie

pér 1& akuzvaril, pa u sqarvar miré fakti penal ¢ autorét, do (€ sillle rrezik pér ngiarfe
penale 1€ niéita. (tashmé nga palét pér vetégivgési) [...]

6.8 NE vijim, referuar rezultateve t€ hetimit t& Komisionit, rezulton se subjekti i
rivlerésimit ka ndérmarré edhe disa veprime né funksion t& kétij hetimi penal'®, dhe né
pérfundim ka vendosur dérgimin pér gjykim t& procedimit penal nr. *** /2019, né
ngarkim té t& pandehurve: {i) **** (s), i akuzuar pér veprat penale: “Vrasjia nga

LT

pakujdesia”, “Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve, luftarake ", né ambjente publike,

njéé herd; dh) kundér dy ose mé shumdé persenave; ¢) né ményré t& tillé q¢ 1 shkakton mundime té veganta viktimés; &)
né ményre 1 rezikshme pér jetén ¢ shumé personave, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet ose me burgim té
pérjetshiém,

1% Meni 85 1 K., Penal “Vrasja nga pakujdesia” - Wrasja e kryer nga pakujdesia dénohet me gjob8 ose me burgim gjer
né pesé viet,

17 Vendimi ka marre forme t& preré me vendimin nr. ==, date == 12020, & Givkatés s& Apelit Vierd, e cila ka
vendosur “Mospranimin e ankimit™.

¥ Waa sa rezulton, né daté #=+12 2019, subjekti ka vendosur njoftimin pér pérfundimin e hetimeve ## == &), NE
daté == 01.2020, D.V.P Vioré, ka dérguar aki ekspertiimi nr. == datg == 12.201%, dhe proven..; MN¢ dae
#2(1.2020, subjekti i rivierésimit ka wrdhéruar bashkimin e provave materiale me fashikullin ¢ procedimit nr.

33*.{20]9
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dhe “Kanosja"” né bashképurim, parashikuar nga nenet 85, 278/1 dhe 84 dhe 25 t& K.
Penal, i hetuar me masén e sigurimit personal “Arrest né burg” (e packzekutuar); (ii) *==.
==, i akuzuar pér veprat penale t& “Prodhimit dhe mbajijes pa leje té arméve luftarake”,
né ambjente publike dhe “Kanosjes” né bashképunim, parashikuar nga 278/1 dhe 84
dhe 25 t& K. Penal, i hetuar me masén e sigurimit personal “Arrest né burg™; (iii) **.** .,
== == 8 akuzuar pér veprat penale “Moskallézim t& krimit™ dhe “Kanosja™ e kryer né
bashképunim, parashikuar nga nenet 300 dhe 84 e 25 & K. Penal, t& hetuar me masgn e
sigurimit personal ““Arrest né burg”.

6.9  Gjykata e Rrethit Gjygésor Vlor€, me vendimin nr. === daté ==.02.2020, &
gjvqtarit paraprak, ndér t& tjera, ka vendosur: (i) kalimin e ¢éshtjen pér kompetencé
Gijykatés s& Rrethit Gjygésor Vloré (Dhomés Penale), me géllim givkimin né themel t&
procedimit penal nr. ##= /2019, n& ngarkim 1& pandchurit *= ** , i akuzuar pér kryerjen e
veprave penale t& “Vrasjes nga pakujdesia” dhe “Prodhimit dhe mbajtjes pa leje t8
arméve luftarake”, parashikuar nga nenet 85 dhe 278/1 i K. Penal, si dhe né ngarkim &
pandehurit **.**, i akuzuar pér kryerjen e veprés penale t€ “Prodhimit dhe mbajtjes pa
leje t& arméve luftarake”, parashikuar nga neni 278/1 i K. Penal; (ii) Pushimin e akuzés
né ngarkim té t& pandehurve #=3= () dhe === | pér vepren penale “Kanosja”™ né
bashkg&punim, parashikuar nga neni 84 e 25 i K. Penal, pér shkak té& térheqjes s€ ankimit
nga ana e personit t& démtuar == *+ ; (iii) Pushimin e procedimit penal nr. *=#=/2019 ng
ngarkim té pandehurve **.**_ dhe #+ == t& akuzuar pér vepren penale “Kanosja™ né
bashk&punim, parashikuar nga neni 84/25 i K. Penal dhe “Moskallézim krimi”,
parashikuar nga neni 300 i K. Penal, pér shkak t& térheqjes s& ankimit nga ana e personit
t¢ démtuar, si dhe pér shkak se fakti nuk p&rbén vepér penale.

6,10  Komisioni, ndér t& tjera, i ka kérkuar subjektit t& rivlerésimit 1€ jap& sqarime t&
bazuara né prova, lidhur me konstatimin dhe arsyet pér: (i) Ndryshimin e cil&simit
juridik t& veprés penale t& procedimit penal nr. ===/2019; (ii) Kérkesén e datés
== 12,2019, paragitur nga subjekti pér shuarjen e masés s& sigurimit “arrest né burg”
dhe caktimin ¢ nj& mase tjetér, até t& “arrest nié shtépi”, pér shtetasit == ==, 22 22 2x 2=
t& cilén Gjykata e ka konstatuar si t& pabazuar né ligj dhe prova.

6.11  Subjekti i rivlergsimit, né pérgjigje t€ rezultateve t& hetimit, ndér € tjera, ka
parashtruar se [...] Né lidhje me ndryshimin e cilésimit juridik té veprés, béj me dije se
dispozita procedurale sipas nenit 287 t¢ K_Pr Penale, parashikon se prokurori gjaté
fazés sé hetimit paraprak, pas administrimit té provave dhe shayrtimit & tyre mund té
wrdhérofé ndvyshimin e cilésimit juridik ¢ veprés ... Mbi mospranimin e kérkesés pér
shuarien e masés sé sigurisé arvest me burg, né analizé 1é parashtrimeve té vendimit nr.
=25 daté == 12,2019, konstatohen pércaktime té gabuara 1€ dispozitave procedurale.
Vendimi rezulton i paarsyetuar dhe giygitari pérkatés nuk ka parashtruar avgumente
apo analizé ligiore, vecse ka pasqyruar dispozitat e ligiit procedural, madje edhe
pasgyrimin e dispozitave e ka béré me referenca té gabuara [.. J.

6.12  Komisioni, n& vlerésim pérfundimtar t& ¢éshtjes, ka konstatuar se lidhur me
kérkesén e subjektit p&r shuarjen e masés “arrest né burg”, ka gené njé vlerésim
personal bazuar né njé interpretim ligjor sipas kéndvéshtrimit dhe bindjes s€ tij, pér (&
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cilén gjvkata ka pasur njé interpretim ndryshe. Komisioni ka vlergsuar se kérkesa e
subjektit nuk ka pasur asnjé pasoj& negative né zgjidhjen pérfundimtare t& ¢gshtjes.

6.13  Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme, ndan géndrim t& ndryshém me pérfundimin
¢ Komisionit pér vlerfsimin e rastit. N& analiz& t& situatés faktike p€rshkruar si mé
sipér, rezulton se prej datés s& vendimit gjyqésor, nr. === datg ==.6.2019, momenti i
vleftésimit t& arrestit né flagrancé dhe caktimit & mas&s s€ sigurisé “arrest me burg”
ndaj shtetasve t& dyshuar né kuadér t€ procedimit penal nr. **=/2019, ¢ deri né daté
++2.2020, moment kur gjyqtari paraprak me vendimin nr. === , ka vendosur kalimin e
céshtjes pér gjvkim me akuzat pérkatése, kang kaluar mé shumé se 8 muaj.

6.13.1 Gjaté késaj periudhe, veprimet hetimore t€ ndérmarra nga subjekti i rivlergsimit
kang rezultuar jo efektive, t& paplota dhe jo t€ gjithanshme. Konstatimi i mungesés sé
diligjencés pér té kryer né afate t€ arsyeshme veprimet hetimore t& duhura dhe realisht
té lidhura me akuzén né ngarkim (& & arrestuarve, ka pasoja né ngritjen e akuzés duke
kérkuar edhe ndryshimin e cilésimit juridik t& veprave penale. Sa mé lart konstatuar,
bazohet né arsyetimin e vendimit gjygésor nr.==+/2019 ku argumentohet, se mbi t&
njéjtin fakt penal dhe prova, né kété periudhé& kohore nuk ka pasur asnjé té dhéné
thelbésore t& dalé nga njé& veprimtari hetimore ¢ ploté, q& té gonte prokurorin & ¢éshtjes,
né rastin konkret subjektin e rivlerésimit, n€ cilé€simin ndryshe 1€ veprés penale.

6.13.2 Ndryshimi i cil&simit juridik t& veprés penale, ka passjellé dhe kérkesén e
subjektit t& rivlerésimit pér ndryshimin e masave t& sigurisg, si rezultat i afateve t&
kohiizgjatjes sé paraburgimit, afate t& cilat me cil&simin e ri t& veprave penale, jang né
njé shtrirje kohore prej 6 muaj, sipas nenit 263/1/b t& K. Pr. Penale, duke pranuar edhe
veld subjekti se né kEté rast, ka pasur tejkalime t& afateve, pér arsye t€ pamundésisé
ohjektive, por pa i argumentuar ato.

6.13.3 Referuar kétyre t& dhé&nave, Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme, vleréson se
mangésité e vérejtura, bien ndesh me nénindikatorét e parashikuar né nenin 73, pikat 2 e
ligjit nr. 96/2016, t& ndryshuar, dhe dubet t&€ merren né konsideraté nga Kolegji né
vler&simin térésor t€ ¢éshtjes sé subjektit & rivlerésimit, pasi shkeljet e konstatuara né
dosjet penale t& trajtuara né kété kriter, marrin kuptim dhe peshé domethénése, né
konsideraté edhe t& informacioneve g rezultojng nga agjencité ligjzbatuese.

7. Procedimi penal nr. === , daté ==,3.2018",

7.1 Nga aktet e administruara, rezulton se né daté ==.03.2018, pran& Prokuroris& s
Rrethit Giygésor Vloré, &€shté regjistruar kallézimi penal nr. === | referuar nga
Komisariati i Policisé Vlorg, pér ngjarjen e ndodhur né daté ==.03.2018, ku shtetasi

=xx xxx g gjetur vdekjen si pasojé e rénies s€ njé vetrate duralumini nga

»n

pallati i ndértuar nga subjekti * s xxx

7.2 Subjekti i rivlerésimit, né daté *=.03.2018, ka urdhéruar regjistrimin ¢
procedimit penal nr. === p&r vepren penale “Shkelja e rregullave t&€ mbrojtjes né puné”,

" Lidhur me ke#té procedim ka patur dhe njé informacion né media; hips/ **+ 2002 | elig-se-i-ta-
EITlA=g =X =ne=koke=prokaror-prej=-2-vifesh-svarrii-hetimin-kercenon -famil jaret’,
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parashikuar né nenin 289 t& K. Penal®®, dhe gati 10 muaj mé pas, né daté =*.01.2020,
subjekti i rivlerésimit urdh&ron ndryshimin e cilésimit juridik t& veprés penale dhe
regjistrimin ¢ emrit 1€ shtetasit === === punétorit &€ ka ekzekutuar montimin, si
person i dyshuar pér veprén “Frasja nga pakujdesia”, né dém t€ shtetasit ===

==& parashikuar nga neni 85 i K. Penal. Regjistrimin ¢ emrave t€ shtetasve ===
== cilésing e dreftuesit teknik, =xx xxx |, ;¢ cilésing e mbikgyrésit ¢
punimeve dhe ==z= x=x= . hé cilésing e kolaudatores, si & dyshuar pér vepren
penale “Shpérdorim detyre”, parashikuar nga neni 248 i K. Penal.

7.3 NE datg ==,03.2020, subjekti i rivlerésimit ka administruar Memo/Kérkes€ €
datés **.03.2020 nga shtetasi === =xx (djali i viktimés).

7.4 NE daté ** 072020, subjekti ka kérkuar pushimin e hetimeve né ngarkim tg
shtetasit =+ +*  pér vepren penale “Vrasja nga pakujdesia”, parashikuar nga neni 85 i
K. Penal®'. Ndérsa pér shtetasit =+ (#); #+ #+; ++++ subjekti ka dérguar né datén
#+.07.2020 kérkesén pér dérgimin e ¢éshtjes n€ gjykim, t& akuzuar pér vepren penale
*Shpérdorim i detyrés”, parashikuar nga neni 248 K. Penal.

7.5  Gjykata e Rrethit Gjyqésor Viorg, me vendimin nr. =+ daté =£10.2020, ndér 1&
tjera, ka arsyetuar se: [..] Né analizé ¢ dispozitave té mésipérme né raport me
rrethanal e procedimit né hetim, Givkata vileréson se pérfundimi i hetimeve dhe
paragitia e kérkesés pér givkimin e procedimit penal kévkon pérmbushjen nga ana e
prokuroril 1¢ disa veprimeve konkrete, pa 1é cilat kévkesa pér gjvkim éshté e paviefshme
... Né seancén paraprake 1€ pandehurat pretenduan se atyre nuk u Eéshié véné né
dispozicion projekti i miratuar nga KRT Vieré, por njé projekr tjetér i cili ka
parashikuar ndryshime né lidhje me ndarjen e ambienteve na katin e paré, ku ishte
montuar vetrata e véné ... Ky pretendim [ té pandelurave duhet 1€ hetohet me
plotésimin e hetimeve ... Nga ana tjetér prokurori duhet 1é verifikojé dhe 1€ konkludojé
edhe pér mundésing e pérgiegjésisé sé inxhinierit projektues mbi mangésité e projektit.

Né lidhje me kérkimin e pushimit té céshtjes penale né ngarkim & dyshuarit == == pér
vepren penale “Vrasje nga pakujdesia”, akuza né ngarkim 1é pandehurit == s=., nuk
mund té pushohet. Vetém me pérfundimin e hetimeve me plotésimin e tyre nga organi i
ndiekjes penale do té mund té nxjervé né konkluzione né lidhje me pérgjegiésiné penale
t¢ 1¢ dyshuarit si personi gé ka kryer veprimet ¢ montimit (¢ vetratés. f...]

# Mg lidhje me k#te procedim penal, Komisioni ka konstatuar se jang kryer disa veprime hetimore, Me vendim daté
.05 2019, subjekti i rivlergsimit, ka vendosur keverjen e aktit & ekspertimit teknik & nd2rimit me ckspert == =%
dhe . = ., brenda njé afati prej 15 ditéve. ME pas prokurori ka zgjature 4 herg afatet, me nga 30 ditg, me arsyetimin se
deri né datén e sotme ekspertimi nuk éshi kryer, dshié e nevojshme zpjatja e afatil deri né datén =+06.2019, sipas
nenit 18573 1& K. Pr.Penale, duke geng se kérkimer dhe vlergésimer paragiten komplekse, Ak i ekspertimit gshig
administruar me daté =« 122019, M2 datg 11,2019 éshi@ administruar ekspectimi mjeko-ligjor i datés == 033018,
i videkjes 58 shietasil . 2%

I Subjekti ka arsyetuar, ndér 18 Gera, se, “.. né lidhje me veprimiering e shlelasil =+ ==+ pavarsisht pércaktimit &
aktit té ekspertimit, shkak i drejiépérdregé i rénies 58 vetratés ka geng mungasa e murit ndarés dhe mosvendosja e njé
dere dhe vetrate, e parashikvar né projektin e godinés, Nuk provohet hdhja shkakésore midis veprinmarise sg ketij
shietasi me ardhjen e pasojés s& datds =3 2018, pér rmjedhojé nok mund 1€ formuolohet akuza “vrasja nga
pakujdesia”™
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7.6 Sa mé sipér Gjykata, ka vendosur: (i) Kthimin e akteve t€ procedimit penal nr.

+++, Viti 2018 pér plotésimin ¢ hetimeve sipas orientimit n& pjesén arsyetuese t& kétij
vendimi, duke caktvar afatin p&r plot€simin ¢ hetimeve deri n€ datén ++.11.2020, ora
12.00; (i) Kthimin e akteve prokurorit dhe vazhdimin e hetimeve mbi ¢éshtjen penale
né ngarkim & pesonit nén hetim ===+ pér veprén penale “Vrasje nga pakujdesia”,
parashikuar nga neni 85 i K. Penal, sipas orientimeve né pjesén arsvetuese (8 Keétij
vendimi.

Fuf MNga aktet rezulton se seanca ¢ radhés, &shité zhvilluar mé daté ==.1.2021, né t&
cilén Gjykata e Rrethit Gjygésor Vleré, me vendimin nr. ===, ndér 1€ tjera, ka arsyetuar
se [...] Né lidhje me veprime apo mosveprime 1é projektuesit, prokurori éshié mjaftuar
me pranimin e foaktit se nuk ka patur né projektin e miratuar ndonjé projekt té posacém
pér montimin e vetratés dhe nuk ka marré né shgyrtim mundésing e pérgjegiésisé
penale ndaj projekruesit, Po_késhtu mbi pretendimet ¢ t¢ pandehurave se subjekti
ndérives v ko véné né dispozicion njé projell me ndryshime, noa anag e oreanit 18
akuzés nuk éshté hetwar. Givkata vieréson se nuk ko autoritetin dhe diskrecionin té
vierésojé rrethana 1é tilla dhe & nerejé akuzé apo t'i imponofé prokurorit ngritien e
akuzave ndaj personave gé ai nuk ka pér{shiré né procedimin penal |...].

7.8 Né kéto rrethana, Gjykata ka vendosur dérgimin pér givkim t¢ procedimit penal
nr, 6022018, n& ngarkim t€ t¢ pandehurave #==* **  ++ 22 dhe ==+ == (& akuzuar pér
veprén penale “Shpérdorim i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i K. Penal. Pushimin e
cishijes penale né ngarkim t€ shtetasit *++*+ | pér veprén penale “Vrajse nga
pakujdesia”, parashikuar nga neni 85 i K. Penal.

7.9  Komisioni, p&r sa mé sipér, i ka k&rkuar subjektit t& rivlergsimit t& jap&
shpjegime, lidhur me konstatimet dhe arsyet e: (i) Ndryshimit t& cilésimit juridik &
veprés penale té procedimit penal nr. **++2018; {ii) Faktin se jang paragitur memorie
dhe kérkesa me shkrim nga pal@t, té cilét kan& kérkuar kryerjen e veprimeve hetimore,
por nga aktet né dosje, nuk rezulton q& prokurori t& jeté shprehur sipas parashkimit t&
nenit 110 t& K.Pr.Penale.

T.10  Subjekti i rivlerésimit, n& pérgjigie t8 rezultateve t& hetimit, sa i takon
ndryshimit t& cil&simit juridik t& veprés penale, &shté shprehur se ka vepruar sipas nenit
287 t& K. Pr. Penale. Subjekti ka parashtruar se Gjykata si me vendimin nr. ==+ | daté
+ 102020, pér “Kthimin ¢ akteve 1€ procedimin penal nr. *++/2018", ashtu edhe me
vendimin nr. **+ dat& ++,1,2021, pér “Dérgimin ¢ ¢éshtjes né gjyq”, nuk ka marré ng
analizg aktin procedural “Urdhér pér ndryshimin e cilésimit juridik t& veprés”, por &shté
mjaftuar me analizén e kérkesave t& prokurorit. Mé tej, subjekti ka pretenduar se
Komisioni ndodhet né kushtet e nenit E/2 t&€ Aneksit t& Kushtetutés, duke refervar
vendimin nr. 33/2021 t& Kolegjit, dhe paragitur shkresén nr. ##+# /+ prot, daté
*12.2022, t& Gjvkat&s s& Rrethit Gjyvg8sor Vleré, sipas sé cilés ¢éshtja ndodhet né
givkim né themel,

7.11  Komisioni, né vlerésimin pérfundimtar t& ¢éshtjes, nuk ka konstatuar elemente
qé cenojné afi¥sité profesionale apo besimin e publikut, lidhur me faktet e dala né
trajtimin e géshtjes penale nr. ==+/2018 nga subjekti i rivlerésimit.
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7.12  Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, ndan géndrim 1€ ndryshém nga Komision,
pasi né rastin konkret, né dy vendimet gjygésore t¢ administruara jané konstatuar
mangési t& veprimeve hetimore, pér evidentimin e subjekteve pérgjegjés t€ ngjarjes.
Arsyetimi i subjektit t& rivler&simit se gjykata pas kthimit t& akteve, ka pranuar dhe
disponuar & njéjtin géndrim me t& nuk géndron, refervar dy Konstatimeve t&
verifikueshme né arsyetimet e vendimeve gjygésore.

T.12.1 8¢ pari, né drejtim & nénindikatoréve 1€ pércaktuar nga neni 73, pika 2 e ligjit
nr. 96/2016, i ndryshuar, mbi afiésing e pérgjithshme (& prokurorit pér 1€ ndérmarré
logjikishi hetimin, sipas kérkesave ligjore, pér 1€ mbledhur provat e kérkuara me ligj,
ashtu dhe né drejtim té rezultatit pérfundimtar, Gjvkata me vendimin nr. 1095 datg
T7.10.2020, ka arsyetuar gjerésisht mbi nevojén e veprimeve hetimore shtes&, g€ duhen
t& kryhen nga ana e organit t& akuziés®.

7.12.2 S¢ dyti, Gjykata edhe n& vendimin nr, ===, dat *+_1.2021, ka konstatuar sérish
mangési hetimore, duke arsyetuar, ndér (€ tjera, se organi | akuzés nuk ka mareé né
shaqyrtim  mundésing e pérgiegiésisé penale ndaf projektuesit. Po  késhtu  mbi
pretendimet e 1€ pandehurave se subjekti ndértues u ka véné né dispozicion njé projekt
me ndryshime, nga ana organil 1€ akuzés nuk éshté hetwar, duke afektuar késhtu dhe
nénindikatorin e pércakivar nga neni 73 pika 3 e ligjit nr. 96/2016, i ndryshuar, mbi
cilésing e analizés dhe argumentimit logjik t& prokurorit,

7.12.3 Né kéto rrethana, Drejtuesi i Prokurorisé s€ Posagme vleréson se gjetjet mbi
kit procedim penal, nisur dhe nga informacionet ndonése t¢ pakonfirmuara t€ pércjella
nga agjencité ligjzbatuese, duhen vler#suar n& zbatim t& nenit 4, pika 2, t& ligjit nr.
34/2016, né funksion t& nenit 61/5, t€ kétij ligji, pasi pérftohen perceptime té
réndésishme mbi integritetin e subjektit t& rivler&simit, sipas parashikimit t& nenit 75,
pika 3 e ligjit nr. 96/2016, t& ndryshuar.

8. Procedimi penal nr, *** daté ++,6.2021, né lidhje me shtetasin +++ ++2 -

8.1 Nga aktet e administruara, rezulton se Prokuroria prané Gjvkatés sé Rrethit
Gjyqésor Sarandé me shkresén nr. *++/+ prot., datg *+10.2022, nénshkruar nga
subjekti i rivlergsimit, né cilésing e drejtuesit t& prokurorisé, ka informuar Komisionin
se nga verifikimet né regjistrin elektronik dhe verifikimin manual né dosjet e
ekzekutimeve t€ vendimeve penale pér personat e dénuar, n& Prokuroring prang
Gjykatés s€ Shkallgs sé€ Paré Sarandg, nuk ka dosje penale me t€ dénuar shtetasin #+ *%,
MNga komunikimi zyrtar me zyrén e sektorit t8 giendjes gjygEsore n& Ministring e
Direjtésisé rezulton se ky shtetas gshté dénuar pérkatésisht né vitet 2013, 2017 dhe
2020, nga Gjvkata e Rrethit Gjygésor Gjirokastér.

8.2 Komisioni, me e-mailin e datés ++.11.2022, i ka k&kuar subjektit t& informojé
nése ka hetuar ¢éshije penale né ngarkim té shietasit ** *+., dhe nése po, veprimet
hetimore dhe ecuring e hetimeve, duke | dokumentuar me akte shkresore, Subjekti i
rivlerésimit, me e-mailin e dat@s *+.11.2022, ndér 1€ tjera, ka informuar se nuk ka

 Komisioni ka konstatuar se nga data e regjistrimit 1 procedimit penal daté =+ 03,2018 dhe deri né datén e dérgimit
1 krkesés pér dérgimn e gishijes né gvkim, céshija ka zgjatur dy vjet e tre muaj.
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hetuar géshtje penale né ngarkim t& shtetasit == == Por, nése pér Komisionin paraqet
interes pér procedimin penal nr. #** /2021, né kuadér t& t& cilit jané zhvilluar hetime
ndaj k&tij shtetasi, subjekti pasi prezanton disa rrethana mbi ecuring e kétij procedimi®,
informon se né datg *+7.2022 Eshté proceduar me vendim pér zevendésimin e
prokurores znj. ++++++ , dhe hedhjen n# short t& céshtjes, sipas (& cilit, ¢éshtja &shig
marré né ngarkim nga subjekti i rivlerésimit. Subjekti informon gjithashtu se prej tij
nuk &shté krver asnjé veprim hetimor. Aktualisht kjo céshtje ndodhet pér shqyrtim
prané gjyqtarit t& seancis paraprake né Gjvkatén e Rrethit Gjygésor Sarandé.

8.3 Né& pérfundim t€ hetimit administrativ, Komisioni i ka kérkuar subjektit t& japé
sqarime, pasi duket se ka pagartési ng lidhje me procedurén e caktimit t€ ¢Eshtjes
subjektit ¢ rivlerésimit pérmes zévendésimit t& prokurores s& méparshme, duke
paraqitur aktet proceduriale t& zévéndEsimit t& prokurores s ¢éshtjes nga ana e tij. si
procesverbalet e hedhjes s& shortit, vendimin e z&vendésimit etj., si dhe t€ vértetojé me
dokument shkresor statusin aktoal t€ céshtjes.

8.4  Né parashtrimet e tij, subjekti ka paragitur shkresén nr, ==+ prot., daté
#312.2022, té Gjvkatés s& Rrethit Gjygeésor Sarand€, sipas sé cilés kérkesa “Pér
dérgimin e géshtjes né gjyq dhe pushimin e pjesshém té hetimeve”, né€ kuadér t&
procedimit penal nr. *++2021, &shté duke u gjykuar né seancé paraprake. Referuar kétij
fakti, subjekti ka sjellé ng& vémendje s&rish vendimin e Kolegjit nr. 33, daté 3.11.2021,
lidhur me parashikimet e nenit E/2, t& Aneksit t& Kushtetutés. Subjekti ka paraqitur akte
lidhur me procedurén e zévendésimit té prokurorit 1& ¢éshtjes dhe shortin®®.

8.5 Nga aktet ¢ administruara, rezulton se procedimi penal ka t&€ b&j& me ngjarjen
ndodhur n& aférsi t& lokalit “ === ™*° n& lagjen nr.** Sarandg, ku né daté **,6.2021,
Jan€ plagosur dy shtetas. Prokuroria prand Giykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Sarandg, ka
regjistruar procedimin penal nr, #++/2021, n& ngarkim t& shictasve ==% sxx dhe
=xx xxx _ pir veprat penale “Vrasja né rrethana t& tjera cilésuese™ kundgr dy ose mé
shumé personave, ¢ mbetur né tentativé, e kryer né bashk&punim dhe “Mbajtja pa leje

5 “Hetimet pér procedimin penal nr. £2/2021 jand drejluer fllimisht nga prokurori == =3 dhe pas tranferimit 4 4,
nga prokurona = =, MNé pérfundim @ hetimeve, pér shkage proceduriale, pér shietasin = ==, OGiykata ka
refuzuar kérkesén ¢ prokurores pér zgjatjen o afatit 1€ paraburgimit dhe ka konstatuar humbijen ¢ fugisé s
paraburgimit duke caktuar ndaj ti] masén ¢ sigurisé arrest né shiépl. Duke ¢ konsideruar géndrimin e prokurores si
neglizhence o pagellimeé dhe rezultat i nzarkesés né puné (me shkreseén nr. sss  prol, daté == [0.2022, gshis
informuar E.L.P., mbi ngarkesén ekstreme & prokuroréve né Prokuroring Sarandé, sipas 18 cilés prokurorja s s |
deri né datl £2.9, 2022, rezultonte me 680 geshije, si dhe per shkak 8 eksperiencés s& vogél né detyré (2.3 vite), ng
cilésing ¢ Direjtuesit t& Prokurorisé kam udhézuar verbalisht ¢ tregonte vémendjen & duhur né drejtimin e péshtjes.
By Vendimin per zévendssimin & prokurorit ss ssdaté ++10.2021; (2} vendimin pér zévendésimin ¢ prokurores
=+ =+, date +.7.2022; (3) urdhér pér zhvillimin e procedurave pér hedhjen ¢ shortit, daté = 7.2022; procesverbal pér
zhvillimin e procedurave pér hedhjen e shortit datg =7.2022; (4) kérkess peér pérjashtimin e prokurores s& géshtjes,
date +x6.2022: (5) shhresé ¢ datés ++.6.2022 + vendim shoyrtim kitkese daté =+.6.2022; kirkesg pér pérjashtimin e
prokurores s& céshijes, dalg s+ 6.2022; (6) relacion mbi kérkesén pér zBvendsim & prokurores s ¢, datd
#+.6.2022; (T} vendim i Gjykatés s¢ Rrethit Giyqésor Sarandé, daté ++8.2022, administruar né Prokurori né datén
s B 2002, (8) défiesé komunikimi, daté 292022, nga Gjykata € Rrethit Gjvgésor Sarandé, pér vendimin e datés
#x8.2022; (9) shkresE nor, s+ prot, dad == 92022, drejtuar Komisariatic ¢ Policisé Sarand®; deklaraté nga
prokurore ## #%  datéee7 2022, pér hegjen doré nga procedimi penal nr, =+2022; (10) vendim pér pranimin ¢
kiirkesés pér hegje dord t¢ prokurorit, daté ==, 7,2022; (11) shkresé pércjellése pér Komisariatin ¢ Policisé Sarandé,
nr. ##wwx prol, datd ¢ 10,2022 + akt procedural, datg o 10,2022,

% https:/f  #** com/flaim/20-plumba-dreit-pronarit-te-orange-ne-sarands-3-autoret-u-nxorren-jashte-lokalit-
dhe-filluan-ta-gellpjne-me-arme: s+ ~doli-jashie-kur-degioi-krsmat
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dhe prodhim i arméve, arméve shpérthyese dhe i municioneve”, parashikuar nga neni
79/dh, 22, 25 dhe 278/1, t& K. Penal.

8.6  Ng daté *+.6.2022, rezulton se shtetasi ** *#+_ ka paraqitur prangé drejtuesit t&
Prokurorisé s¢ Rrethit Gjyqésor Sarand€, subjektit t€ rivlerésimit, kérkes€ pér
pérjashtimin e prokurores sé gishtjes znj. #++ =+= , duke pretenduar pér anési né
vlerésimin e ¢éshtjes dhe ngritjes s& akuzés. Kjo kérkesé &shté protokolluar me nr,
=+ /s prot., daté *+*.6.2022, dhe ka siglimin e drejtuesit t¢ prokurorisé/subjektit t&
rivlerésimit, drejtuar prokurores sg céshtjes, me p&rmbajtjen “znj. Dhima/Né vierésimin
Tuai". Prokurorja e ¢éshtjes, ***+ ., me vendimin ¢ datés *+.6.2022, e ka vler€suar
kérkesén t& pabazuar, duke mos gjetur shkage ligiore pér hegjen doré nga ¢éshtja.

B.7  NE dat& ++.6.2022, shtetasi #+.*+ . ka paraqgitur sérish para drejtuesit té
Prokurorisé s& Rrethit Gjyqésor Sarandg, subjektit t€ rivler&simit, kérkesé pér
pérjashtimin e prokurores s¢ ¢éshijes, duke parashtruar t€ nj&jtat pretendime si né
kérkesén e datés **.6.2022. Kjo kérkesg &sht€ protokolluar me nr. *** /== prot., daté
** 6.2022, dhe ka siglimin e drejtuesit t& prokurorisé/subjektit t& rivlerésimit, drejtuar
prokurores s& ¢éshijes me pErmbajtien “znf. ===/ ME informoni mbi ecuriné e
prog... " Né vijim, prokurorja e géshtjes, mé daté ==.6.2022, ka paraqitur drejluesit té
prokurorisg, subjektit t& rivlerésimit “Relacion mbi kérkesén pér zévendésim”, né g
cilén vleréson sérish se kérkesa e t& pandehurit &shté e pabazuar, por né kushtet kur
céshtja paraqitet veganérisht komplekse, e 1€ n& vler&simin e drejtuesit, nése cmohet i
nevojshém zévend&simi nga kjo ¢éshtje penale.

8.8 NE daté ==£7.2022, subjekti i rivlerésimit, né cilésing e drejtuesit 1€ prokurorisé,
ka marré vendimin pér zévendésimin e prokurorit, duke pranuar kérkesén e shtetasit «=.
#x., 51 dhe caktimin e njé prokurori tjetér gé do t& zgjidhet me procedurén e shortit
manual. Nga aktet rezulton se shorti gshté zhvilluar né daté *.7.2022, short nga i cili
gshté zgjedhur subjekti i rivlerésimit.

8.9  Prokurorja znj. ** ** | né& daté #+7.2022, ka n&nshkruar deklaraté p&r hegjen
doré dhe nga hetimi i procedimit penal nr, ==%/2022, q& pérmban akte t& cilat shérbejné
pér identifikimin e personave 8 tjeré t€ dyshuar pér ngjarjen pér € cilén Eshté
regjistruar procedimi penal nr, ==%/2021.

8.10  Subjekti i rivlerésimit, né cilésing e prokurorit t& ¢&shtjes, n& datg **.9.2022, pa
kryer vet® asnjé veprim hetimor ka paragitur prané Gjvkatés s& Shkallés s& Paré
Sarandg, dy kérkesa:

(1) “Peér dérgimin e céshijes né gjyg té procedimit penal nr. ***/202]1" pér veprén
penale “Mbajtja pa leje dhe prodhim i arméve, arméve shpérthyese dhe | municioneve”,
parashikuar nga neni 278/1 t& K. Penal n& ngarkim t& pandehurve ** #+_ dhe== =2, duke
arsyetuar, ndér t€ tjera, se “Mbi bazén e veprimeve sa mé sipér, prokurori § ¢éshijes ka
formuluar akuzé ndaj shtetasit =s=s duke e akuzuar pér kryerjen e veprés penale
“Vrasja me dashje”, e mbetur né tentativé, e kryer né bashképunim dhe “Mbajtia pa
lefe dhe prodhim i arméve, arméve shpérthyvese dhe | municioneve”, parashifuar nga
nepi 76, 22,25 dhe 278 i K. Penal. Akti i njofiimit 18 akuzés dhe marries si té pandehur
ndaj shtetasit == == rezulion i pagarté dhe madje i paploté.”
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(2) “Kérkesé pér pushimin e pjesshém 1é akuzés", ng funksion t& céshtjes penale nr.
== (2021, né ngarkim t& pandehurit ** **, pér veprén penale “Vrasja me dashje”, e
mbetur né tentativé, e kryer né bashk&punim, parashikuar nga nenet 76-22 dhe 235 t& K.
Penal.

8.11 Komisioni, n& pérfundim ka vler&suar pér kété ¢éshtje se ndodhet né kushtet e
pengesés ligjore pér vlerésimin e subjektit, sipas parashikimit t& nenit E, pika 2 ¢
Aneksit t& Kushtetutés, Pér két€ arsye, Komisioni nuk ka kryer verifikime dhe as i ka
kérkuar sgarime/barré prove subjektit né lidhje me kérkesat e paragitura gjykatés pér
shtetasin ** **, Referuar kétyre veprimeve t& ndé&rmara nga subjekti dhe rrethanave ng
té cilat &shté vlerésuar z€vendésimi 1 prokurores ** ** | Komisioni nuk mund t& ¢mojé
qé informacionet e marra nga organet ligjizbatuese kané gené té vérteta. P& m# tepér,
kéto informacione kané gené né kuad&r dyshimesh t& pavértetuara me ndonjé t& dhéné a
prove konkrete,

8.12  Drejtuesi i Prokurorsé sé Posagme, né referencé té nenit E t€ aneksit t&
Kushtetutgs dhe ligjit nr. 84/2016, né té tilla rrethana fakti dhe ligji, sa koh& procesi i
rivlergsimit t& subjektit t& rivlerésimit, né rastin konkret, do t& pérfundojé me marrjen e
vendimit pérfundimtar nga ana ¢ Kolegjit t&8 Posagém t& Apelimit, ndryshe nga sa ka
vendosur Komisioni, kiérkon qé kjo ¢éshtje t& pérfshihet né rrethin e vendimeve objekt
vlerésimi né procesin e rivlergsimit t€ subjektit, duke u administruar eventualisht
vendimi q& do t& merret né vijim nga Gjykata pér rastin konkret.

8.13  Né vlerégsimin ¢ Drejtuesit t& Prokurorisé s& Posagme, rrethanat € mEsip&rme t&
dala nga hetimi administrativ, duhen vlerésuar n& zbatim t& nenit 4, pika 2, t& ligjit nr.
84/2016, né funksion t& nenit 61/5, t& kétij ligji. pasi pérftohen perceptime t&
réndésishme mbi integritetin e subjektit t& rivlerésimit, sipas parashikimit t& nenit 75,
pika 3 e ligjit nr. 96/2016, t& ndryshuar,

IIL Lidhur me vlerésimin e kriterit té aftésive profesionale

9, Referuar rezultateve t& hetimit administrativ t& Komisionit, lidhur me vlergsimin
e kriterit t& aftésive profesionale, Drejtuesi i Prokurorsg s& Posagme, ¢mon se subjekti i
rivlerésimit nuk ka dhéné shpjegime bindése qé t& provoing & kundértén e barrés sé
provés, mbi gjetjet e rezultuara nga aktet e administruara, akte kéto q& duhet t&€ merren
né shqyrtim nga ana e Kolegjit t€ Posagém t& Apelimit, pér sa n& vijim:

10.  Denoncim nga shtetasi *** *** 26 Prgcedimi penal nr.===  daté

=0 .2019,

10.1  Denoncuesi, né parashtrimet e tij, referon se né muajin shtator 2017, ka béré
kallézim penal né Prokuroring e Rrethit Gjygésor Vioré pér wveprén penale té
fallsifikimit t& dokumenteve, tjetérsim pronash dhe shpérdorim detyre, duke pretenduar

# Referohuni denoncimit nr, #** prot., datg ==04.2019 ne dosjen & Komisionit,
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se subjekti i rivlerésimit zvarrit ¢&shtjen penale prej dy vitesh, pushon ¢éshtjen pa marré
asnjé person nén hetim®’.

10.2  Komisioni ka administruar nga Prokuroria prané Gjvkatés sé Shkallés sé Paré
Vioré*®, dosjen e procedimit penal nr.  =+#+/2017, nga ku ka rezultuar se ngé daté
#= (19.2017, subjekti i rivlerésimit ka vendosur regjistrimin e procedimit penal pér
kallézimin e paragitur nga shtetasi ===*= . pér vepren penale “Falsifikimi i
dokumentave”, parashikuar nga neni 186 i K. Penal.

10,3 NE vijim, subjekti i rivlerésimit pasi kryven disa veprime: (i) n€ daté == 11.2017,
vendos caktimin e ekspertit pér kryverjen e ekspertimit tekniko-grafik t& formularit nr. &,
“Listé e familjeve g& marrin tok& n& pronési”, nga ku ka rezultuar se ky akt ka shtesa
dhe ndérhyrje nga persona g& nuk kané plotésuar formularin; (ii) n& daté == 10,2018,
sekuestron dokumentat prané DLAM.T. té Késhillit & Qarkut Vlorg, dhe (iii) né daté
++.(13.2019, njofton pérfundimin e hetimeve pér shtetasin == == ., pérfundimisht n& daté
== ()3.2019, vendos té dérgojé né gjvkaté kérkesén pér pushimin e ¢éshtjes penale nr.
wax 017,

10.4  Gjykata e Rrethit Gjyggsor Vioré, me vendimin nr.*** daté **.05.2019, ndér t&
tjera, mbi kérkesén e subjektit t& rivlerésimit, ka arsyetuar se [...J nuk jemi né rastet kur
duhet té pushohet procedimi penal, por duhet 1'i kthehen aktet prokurorit me géllim
plotésimin e hetimeve ... Késhtu éshié e domosdoshme 1& hetohet nése ky dokument
éshié pérdorur ndonjéheré pref shtetasit *+* *+dhe nése ky ka pasur dijeni mbi falsitetin
e dokumentit. Né kété drejtim éshté e nevojshme 1€ pyetet shtetasi **** dhe té hetohet
sesi éshté pércjellé ky dokument né D.AMT., prané Késhillit & Qarkut Vioré. |...|

10.5 Sa mé sipér Gjykata, ka vendosur: (i) Kthimin ¢ akteve prokurorit me géllim
plotésimin e hetimeve lidhur me procedimn penal nr. ==+  viti 2017, sipas drejtimeve
t& percaktuara né pjesén arsyetuese; (ii) Veprimet hetimore t€ kryhen brenda 3 muajve.

10.6  Kundér kétij vendimi ka paragitur ankim, subjekti i rivler&simit dhe Gjvkata e
Apelit Vloré me vendimin nr. =+« daté *+.07.2019, ndér t& tjera, ka arsyetuar se [...]
Vendimi gjvgésor penal nr. *++ daté *+.3.2019, i Gjvkatés sé Rrethit Gjvgésor Vioré,
éshié rrjedhojé e zhatimit korrek té ligjit procedural penal dhe si i tillé duhet 1€ lihet né
fugi. Giykata pasi analizoi provat e mbledhura nga organi i akuzés gjaté hetimeve
paraprake, vieréson se hetimet nuk jané 1€ plota, gjithépérfshirése dhe shieruese e pér
rrfedhofé prokurori nuk dubet 1€ dispononte pér kérkimin e “pushimit té céshifes” pa
krver minimalisht edhe disa veprime hetimore shumé 1é réndésishme né procedime 1¢
kélij kavakteri e pér kété lloj vepre penale ... Né kété rast Gjykata véren se pér zgjidhjen
e céshifes objekt givkimi do 1'i referohemi neneve 328 dhe 329/a t¢ K. Procedurds
Penale, 1€ cilél respektivisht sanksionojné: 1-Té lryhen verifikime nése ky dokument
éshté pérdorur ose jo, duke u pyvetur pér kété kallézuesi ***%2- Prokurori duhet 1é
urdhérojé krverjen e njié aki-ekspertimi pér 1€ konstatuar nése ndérhyrjet né dokument

* Denoncuesi ka bashkéngjitur denoncimit kete akie: (i) kérkesé pér pushimin ¢ péshijes penale nro #2007, (i)
kallEzim penal; (iii) ake ekspertimi tekniko grafik nr. === daté =£12.2017,
™ Referobuni shkresés nr. s=«, prot., daté = 04.2022, né dosjen ¢ Komisionit,
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Jané bévé nga shtetasi i kallézuar apo jo; 3-Té hetohet sesi ky dokument éshié pércjellé
né DAMT, prané Késhillit 1¢ Qarkut Vioré. [...]

10.7  Kallézuesi ** **% ka paragitur Memo, ku ka kérkuar kryerjen e veprimeve
hetimore, informacion né lidhje me to si dhe t& njihet me aktet e procedimit. Nga aktet e
administruara, nuk rezulton t& jeté kthyer pérgjigje refervar nenit 110 t& K. Pr. Penale,

10.8  Né dat& ==.11.2020, subjekti i rivler&simit urdh&ron regjistrimin e emrit t&
personit q€ i atribuchet vepra penale, === === . N& vijim ka vendosur marrjen e tij
si t& pandehur, njoftimin e akuzis, pér vepren penale “Falsifikimi i dokumentave”
parashikuar nga neni 186 i K. Penal, si dhe njoftimin e shtetasve ** *%, dhe ****, pér
pérfundimin e hetimeve. Né daté ==.01.2021, &shté protokollvar kérkesa nga avokati i
¢ pandehurit, me ané té& s¢ cilés kané kérkuar kryerjen e hetimeve shies€ q& konsiston
né kryerjen e aktit t& ekspertimit tekniko grafik t€ t&€ pandehurit #+. #=,, pasi gjati
hetimeve nuk ishte kryer. Nuk rezulton t& ket vendim t& prokurorit né lidhje me
kérkesén e té pandehurit pér kryerjen e aktit t€ ekspertimit, detyré e lené dhe nga
giykata.

10.9 NE daté #+.01.2021, subjekti i rivlerésimit ka kérkuar dérgimin pér gjykim té
procedimit penal nr. ==+ /2017, né ngarkim t&€ pandehurit ***=., pér kryerjen e vepres
penale “Falsifikim i dokumenteve®, parashikuar nga neni 186/1 i K. Penal, me
arsyetimin se ka p&rdorur dokument t& falsifikuar. Gjvkata e Rrethit Gjygésor Vloré me
vendimin nr.=== daté+=4.2021, ka vendosur dérgimin né& gjyq t& procedimit penal nr,
=%yt 2017,

10.10 Komisioni, nga analizimi i akteve t& dosjes penale, i ka kaluar subjektit t&
rivlerésimit barrén e provés, pasi duket se:

(i) Nga data **.09.2017, e regjistrimit t& procedimit penal, pa emer autori, deri né
datén **.03.2019, t& dérgimit 1& kérkesés né gjyvkat& pér pushimin e procedimit penal,
¢éshtja ka zgjatur pothuajse 1 vit ¢ 6 gjashté muaj dhe gjaté késaj periudhe vérehen
interevale kohore nga 9 muaj dhe 5 muaj, pa kryer veprime hetimore;

(ii)  Pas vendimit nr. #+= daté == .05.2019, t& Gjykatgs s& Rrethit Gjygésor Vlorg,
nga ana ¢ prokurorit nuk &shté kryer akt-ekspertimi me gé&llim pércaktimin nése
nd&rhyrjet jané béré nga shtetasi **.** ., veprim i cili &shté kérkuar edhe nga ana e t&
pandehurit,

(iii) Vendimi i formés s€ preré nr. *** dat& **=.05.2019, i Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Vlorg, i cili ka vendosur plot&simin e hetimeve brenda 3 muajve, i &shti
komunikuar prokurorit K. Llaho né& daté == .08.2019, dhe subjekti i rivlerésimit deri ng
daté *=.06.2020, pra, pér njé periudhg& rreth 10 mujore, nuk ka kryer asnjé veprim
hetimor.

10.11 Subjekti i rivlerésimit, n& pérgjigie & barrés s¢ provés, ndér (& tjera, sqaroi se
dosja ndodhet né gjvkim prané gjvgtares == == ,, pér givkimin né themel (& ¢éshtjes dhe
nuk ka ende vendim pérfundimtar. Sa i takon konstatimit t& paré g€ ka lidhje me
moskryerjen ¢ hetimeve pér periudhén 9 dhe 5 muaj, subjekti ka pretenduar se kjo ka
ardhur si pasojé e ngarkesés né pung. Sa i takon konstatimit t& dyt#, subjekti pretendoi

Fage 20 nga 27



se vlergsimi 1 gjvkatés Esht€ i gabuar, duke paragitur & njEtat argumente @
parashtruara dhe n& ankimin e paraqitur kundér vendimit nr. ===, daté==5.2019.

10,12 Komisioni, n& pérfundim & vler&simit t& ¢&shtjes, pasi i ka konsideruar t& pa
bazuara pretendimet e pérséritura t& subjektit t& rivler&simit, lidhur me parashikimet e
nenit E/2, t& Aneksit 18 Kushtetutés, ka konstatuar se mosrespektimi i afatit tremujor
sipas vendimit nr. === , daté ==.52019, t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Vloré, éshié i
vetmi rast i késaj natyre evidentuar pér subjektin e rivlerésimit.

10.13 Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme, ndryshe nga sa ka konkluduar Komisioni,
vleréson se subjekti i rivlergsimit nuk arriti t& provonte t€ kundértén e barrés s€ provés.
Sa mé sipér, né konsideraté dhe t& jurisprudencés s& Kolegjit, lidhur me shkakun e
ankimit t€ mésipérm, dhe me vlerésimin né terési t& céshtjes, vérejme se né rastet kur
gabimet e subjekteve t& rivlerésimit evidentohen q& pérsériten né ményré t&
vazhdueshme dhe né praktika t& ndryshme, pérb&né pérjashtim nga rastet e
konfirmimit né detyré dhe duhet t& vlerésohen negativisht®®.

10.14 Drejtuesi i Prokurorisé s&é Posagme, ashtu sikurse ka orientuar Kolegji né
jurisprudencén e tij, gmon se kéto gjetje, duhen vlerésuar né funksion t& nenit 4, pika 2
té ligjit nr, 84/2016, lidhur me parashikimet e nenit 61, pika 5, e t& njgjtit ligj.

11.  Denoncim nga shtetasi = === == dhe & tjeré*®, Procedimi penal nr.
==& (afié=.9.2015,

11.1  Denoncuesit pretendojng se subjekti i rivlerésimit nuk ka marré masa ndaj
shtetasit =* **_ duke ¢uar ¢éshtjen né gjykim vet®m pér shtetasin ** ** ng bazé té
nenit 134 paragrafi i paré, megjithése kan€ qené faktet dhe kushtet pér aplikimin e
paragrafit t& treté & késaj dispozite®.

11.2  Komisioni, ka administruar nga Prokuroria pran# Gjykatés sé Shkallés s& Parg
Vlor#™ dosjen e procedimit penal nr. **= /2015, ku nga shqyrtimi i akteve, né ményré
tié pérmbledhur, ka konstatuar se:

11.3  Sindikata e Pavarur e Transportit t& Shqip&risé (SPTSH), ka paragitur kallézim
nr. ==x daté **(5.2015, ndaj shtetasve ** ** dhe** ** & akuzuar pér veprén penale
té fallsifikimit t& dokumentave dhe viedhjes duke shpérdoruar detyren. Pas regjistrimit
té kallézimit penal, pasi jan€ kryer disa veprime hetimore, né daté **09.2015, subjekti i
rivlerésimit, ka regjistruar procedimin penal nr. *** pér vepren penale “Vjedhje duke
shpérdoruar detyrén”, parashikuar nga neni 135, 1 K. Penal.

1.4 Nga aktet e administruara, duket se ng daté **11.2015 dhe **.1.2016, jang
paraqitur edhe dy kallézime penale & tjera, respektivisht nga Sindikata e Pavarur e
Punonjésve t& Naftes n& Shqipéri dhe Sindikata e Pavarur e Q. P. N Kugové/Federata ¢

# Referohuni vendimit nr, 22020 ¢ Kolegjit, prg. 32.5.

' Referohuni denoncimit nr. === prot., daté 2102019, né dosjen e Komisionit.

51 Bashkengjinur denoncimit jané paragiter disa akte si: (1) Vendim nr, see daté ==03.2019, i Giykates s¢ Rrethit
Giygesor Vierd: (i) Vendim nr. ===+ daté == 06,2009, 1 Gjvkawds s¢ Apelit Vierd: (i} Vendim nr. = date
#x07 2016, 1 Gjykatés s& Rrethit Giygésor Fier, 1Ené né fugi me vendim nr. #++ daté 072018 © Gjvkatés s&
Apelit Vlors.

* Referohuni shkresés nr. s=s=  prot, daté +=05 2022 18 Prokurorisé prang Shkallés s& parg Vloré,
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Maftétaréve Patos, ndaj shtetasit == == dhe == =% pér veprén penale t& vjedhjes duke
shpérdoruar detyrén, si dhe fallsifikimit t& dokumentave. Kéto materiale kall€zuese jang
bashkuar me aktet ¢ procedimit penal nr. *** /2013,

11.5  N& vijim, pasi jan& kryer veprime t€ tjera hetimore, né daté **.12.2017, subjekti
i rivlerfsimit ka njoftuar kallézuesit #+*+ dhe **** pér p&fundimin e hetimeve t&
procedimit penal nr, **+ /2015, Subjekti 1 rivlerésimit, me shkresén nr, =**  prot.,
daté== 12.2017, ka dérguar né gjykaté kérkesén pé&r pushimin e g¢éshtjes penale nr.
®xE 2015,

11.6 Gjvkata e Rrethit Gjyqésor Vieré me vendimin nr. *** daté **02.2018, ka
vendosur kthimin e akteve prokurorit dhe urdhérimin t&€ formulojé akuzé né€ ngarkim &
shtetasve == == dhe ** *%* pé&r yeprén penale “Fjedhje”, né bashképunim parashikuar
nga neni 134/2 i Kodit Penal. Gjvkata, ndér & tjera, ka arsyetuar se: [...] (i) rezulton se
me vendim té Givkatés sé Fierit nir. *** datés+_ 0720167 shtetasit =+ = % % %
dhe **+*+ fané dellaruar fajtoré pér vepren penale té “Falsifikimit t¢ dokumentave”;
(i) shtetasit ******** | bapé térhequr shumat; (iii) sipas ekspertit kontabél dhe
kreditimet e debitimet né == sx=  Bank, éshié e garté se kané pérvetésuar
shumén 1,347 200 leké; (iv) né kéto kushte jané prova 1€ mjafiveshime pér 1€ formuluar
akuzén e “Viedhjes" kryer né bashképunim, parashikuar nga neni 13472 t¢ K. Penal,
[ Ky vendim éshté ankimuar nga prokurorifsubjekti i rivler&simit.

1.7 Gjykata e Apelit Vlior&, me vendim nr. =*= dat& **.06.2018, ka prishur
vendimin e gjyqtarit t& seancés paraprake duke vendosur pushimin e procedimit penal
nr. **= daté **,09.20135, lidhur me veprén penale “Vjedhje duke shpérdoruar detyrién™,
parashikuar nga neni 135 i K. Penal.

11.8 N& datén =*.10.2018, subjektit t& rivlergsimit i ka kaluar p&€r ndjekje nga
drejtuesi i prokuroris€, kallézimi penal nr. =+ /2018, nga shtetasi s» =x x5 =x = »x
dhe == =x ndaj shtetasve == == xx x5 dhe *x =x_ ) )

11.9 W& datén **11.2018, subjekti i rivlerésimit, ka paraqitur kérkesé ng& Gjvkatén e
Rrethit Gjyqésor Vloré me objekt revokimin e vendimit t& pushimit t& ¢éshtjes penale
nr. ==%/2015, me arsyetimin se: “... me vendimin nr. *x daté **.07 2018 1¢ Gjykatés
sé Apelit Viore™, jané deklaruar fajtor shtetasit sx sx s s% sx sx  dhe *% %% pér
vepren penale & “falsifikimit t¢ dokumentave " parashikuar nga neni 186/2 i K. Penal .

11,10 Gjvkata e Rrethit Gjygésor Vioré, me vendim nr. ===  akti, daté #+.11.2018, ka
vendosur revokimin e vendimit t& pushimit t& ¢&shtjes penale nr. 1813/2013, e pushuar
me vendim nr. === daé =+ 06.2018, 1& Gjykatés s& Apelit Vloré dhe kthimin e akteve
prokurorit,

11.11 N& datén **.11.2018, subjekti i rivlerésimit ka urdh&ruar regjistrimin e
procedimit penal nr. *+*+/2018, n& ngarkim t& shtetasit ***+ | pér vepren penale
“vjedhje” parashikuar nga neni 134/1 i K. Penal. N& vijim, prokurori ka urdhéruar

B Ky vendim &shié léne né fugi me vendimin e Gjvkatés s& Apelit Vlorg, nr. ++_ daté + 6.2018.

H %endim qe ka léné ne fuqi vendimin e Givkates s¢ Rrethit Glygésor Fier or. gee dat@ +.7.2016, ng @ cilin gshig
deklaruar fajtor, ndér té tierd, shtetasit == == , dhe s+ s+ , lidhur me kryerjen e vepres penal “Falsifikim i
dokumentave”, i
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bashkimin e procedimit penal nr. *+=* /2015 dhe nr. *** /2018, né njé procedim &
vetém, até me nr.  ===/2015, Subjekti i rivlerésimi ka kérkuvar caktimin e masés sg
sigurimit personal pér shtetasin ** **, “grrest né burg”, kérkesé ¢ cila &shté pranuar
nga Gjvkata, si dhe ka vendosur marrjen si t& pandehur dhe njoftimin e akuzés pér
shtetasin ** **, pér vepren penale t& “viedhja™ parashikuar nga neni 134/1 i K. Penal.

11.12 Né datén **.02.2019, subjekti i rivlerésimit ka kérkuar dérgimin né gjykaté (&
procedimit penal nr. *** /2015, né ngarkim t& shtetasit ** ** | i akuzuar pér vepren
penale “Vjedhja”, parashikuar nga neni 134/1 i K. Penal. Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Viorg, me vendimin nr. 540, daté 27.03.2019, ndér t€ tjera, ka vendosur: ... 1. Kthimin
¢ akieve prokurovit dhe urdhérimin t¢ ndrypshofé cilésimin juridik lidhur e (8 pandehurin
*ERE duke akuzuar pér vepren penale “viedhia” me pasoja té rénda né bashképunim
parashikuar nga neni 1342 dhe 25 i K Penal; (i) & formulojé akuzé né ngarkim té
shietasit ** **_ pér vepren penale “viedhja" me pasoja té rénda né bashképunim
parashikuar nga neni 1342 dhe 25 1 K. Penal ™.

11.13 Gjykata, né vendimin e saj, ndér t€ tjera, ka arsyetuar se: [...] rezulton e provuar
se shtetasi **** kg bashképunuar me shtetasin ** **. pér marrien e detyrés nga ky i
fundit me géllimin e pérbashkét dhe 1€ vetém shiénien né dové 1€ té ardhurave [..].
Kundér kétij vendimi ka paragitur ankim, subjekti i rivler&simit dhe i pandehuri ** *+

[1.14 Gjvkata ¢ Apelit Vlorg, me vendim nr. =+ datg **06.2019, ka vendosur mos
pranimin ¢ ankimit, duke arsyetuar se: [..] nga sa mé sipér, pérderisa dispozita nuk
lejon né ményré 1€ shprehur ankim ndaj vendimit 1& Gjykatés pér kthimin e akteve
prokurorit, me géllim qé ky i fundit 1¢ formulofé akuzé & re apo 1€ formulofé garté dhe
sakté akuzén, Givkata e Apelit Viové, nuk mund ¢ mareé né shayrtim vendimin nr, *+*,
deté ++ 3. 2019 dhe as ankimin kundér kétif vendimi dhe né kushte 1& tilla konkiudon 1é
vendosé mospranimin e ankimit [...]

11.15 Neé datén ** .09.2019, &shté administruar vendimi i formés sé preré nr. #=++ daté
**.03.2019, i Gjvkatés s& Rrethit Gjyqésor Vlorg, dhe ng datén **.09.2019, subjekti i
rivlerésimit ka urdhéruar regjistrimin e emrit t& autorit t& veprés penale shtetasin **.** |
pér veprén penale vjedhja me pasoja t& rénda, parashikuar nga neni 134/2 dhe 134/3 t&
K. Penal. Mg te], me vendim daté #+ 10.2019, subjekti i rivlerésimit ka vendosur
marrjen e shtetasit **.** ., dhe #*+#+% | si t& pandehur pér kryerjen e vepres penale
“Viedhja” e kryer né bashképunim, me pasoja té rénda parashikuar nga neni 134/2 dhe
134/3 t€ K. Penal.

11.16 N& datén ** .11.2019, subjekti i rivlerésimit ka dérguar n& gjykaté kérkestn pér
dérgimin e ¢éshtjes n& gjyq t& procedimit nr. **+/2015, n& ngarkim t& shtetasve ****,
dhe **** _ pér vepren penale “viedhja™ me pasoja té rénda parashikuar nga neni 134/2
dhe 134/3 (& K.Penal.

11.17 Komisioni, né pérfundim t& hetimit administrativ, nga shqyrtimi i akteve t&
mésip&rme, 1 ka kaluar subjektit barrén e provés, pasi duket se: (7} Nga data e
regiistrimit & kallézimit penal **.03.2015 deri né datén e regiisirimit 1& procedimi
penal né daté **.09.2013, ka kaluar njé kohé pref 3 muaj e giysém, pra pértej afait 30
ditor sipas wdhézimit ¢ Prokurorit & Pérgfithshém nr. ws+ daté ** 112005, i
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ndryshuar; (ii) Sipas vendimit 1 formés sé prevé nr.++=+ daté **03.2019 té Gjvkatés sé
Rrethit Givgésor Viové, kivkesa ¢ subjektit daté **.02.2019 pér dérgimin e ¢éshtjes né
givkim vetém me njié 1€ akuzwar =+ *+ | ka pasur mangési né hetime dhe ngritien e
akuzis.

11.18 Subjekti i rivlerésimit, né¢ pérgjigie & rezultateve té hetimit, ndér t& tjera, ka
paraqitur vendimin nr. *** | dat@ == 7.2021, sipas t& cilit &hté vendosur dérgimi i
céshtjes pér giykim me & pandehurit ==++ dhe ===+  si dhe shkresén ¢ l&shuar nga
Gjykata e Rrethit Gjygésor Vlorg, sipas t& cilés céshtja &sht€ né gjykim prané késaj
giykate, duke sjellé né vémendje pengesén ligjore sipas nenit E/2, t€ Aneksit t&
Kushtetutés.

11.19 Komisioni, né vlergsimin pérfundimtar t€ ¢éshtjes, pasi e ka konsideruar t€ pa
bazuar pretendimin e subjektit mbi pengesén e parashikuar nga neni E/2, i Aneksit t&
Kushtetutgs pér vler&simin e kétij rasti, n& analizé t& t& gjitha veprimeve t& kryera nga
subjekti, ka konstatuar se subjekti ka p&rmbushur detyrat e tij si prokuror, dhe se, si
regjistrimi i ¢éshtjes tej afatit 30-ditor, ashtu edhe ngritja e akuzés dhe vlerésimi
fillimisht pér marrjen t& pandehur vet®m 1€ nj& personi, nuk kané gen& me qgllim
zvarritjen e hetimeve dhe as favorizimin e ndonjé t& pandehuri.

11.20 Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme, ndryshe nga sa ka konkluduar Komisioni,
vleréson se subjekti nuk arriti t& provonte t€ kund&rt€n e barrés s€ provés, dhe
géndrajng pretendimet e denocuesit né raport me mungesén e akuzés s& ngritur ndaj
shtetasit == == , dhe afatit t& tejzgjatur t& ¢&shtjes. Subjekti dhe ng kété rast, mé s€ paku,
tregoi mangési né efikasitetin hetimor, lidhur me ndérmarjen e hetimit sipas kérkesave
ligjore, pér t& mbledhur provat e kérkuara me ligj, si dhe pér t€& pérballuar ngarkesén e
punés. Drejtuesi i Prokurorisé s€ Posagme, dhe né rastin konkret vleréson se ka
rrethana, t& cilat duhen vler&suar ng zbatim t& nenit 4. pika 2 e ligjit nr. 84/2016, n&
funksion t& analizimit té nénindikatoréve té pércaktuar nga neni 73/2 dhe 74/1 t& ligjit

nr. 96/2016, i ndryshuar.

12, Lidhur me etikén dhe profesionalizmin referuar nenit 75/4 € ligjit nr.
96/2016.

12,1 ILDKPKIL né& pérfundim 1€ aktit ¢ kontrollit & pasurisé, ndér & tjera, ka
konstatuar se [...] Eshté e pagarté marvédhénia juridike qé ka subjekti me shtetasit
FrEmErEs sl dhe me shogéring e ndértimit © === " shopk, 18 cilél | kané dhéné né
pérdorim apartamentin me sip. 105 m* né Vioré, pa gira [..]

&

122 NEé pérgjigie t& pyetésorit nr. 2, subjekti deklaroi se shogéria “sss

EEE ™ Sh.p.k., &sht€ n& cil&sing e sipérmarrésit t& punimeve né k&t& pallat, ku
investitoré dhe perfitues t& apartamenteve jang shtetasit *%% %%= (dhe djali i tij
EEE REE J, me t& cilin &shig dakortésuar verbalisht pér t& pérdorur apartamentin né
katin e shtaté pa pagesé€ giraje. Subjekti deklaron se nuk &sht# nénshkruar ndonjé
kontrate huaje apo giraje, pérveg deklaratés daté == .01.2017, l&shuar nga shtetasi *+ **
Sa i takon mardhénieve me shoqéring “++++” sh.p.k, subjekti ka deklaruar se me
shogérine “**** ™ shpk dhe administratorin e saj ssx =xx , nuk ka asnjé
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lidhje/marrédhénie apo ndikim né keté marrédhénie. Sipas subjektit, *****." sh.p.k., ka
qené né cilésing e shoqérisé sip&rmarrése, ndérsa investitore dhe pérfituesa 1& numprit
mé 1€ madh i€ apartamenteve kang qené familjet e == dhe====,

12.3  Prokuroria prané Gjvkatés sé Shkallés sé Paré Vlorg, fillimisht me shkresén
nr *=**  prot., daté == 3.2022, ka informuar se: (1) P& shog&ring * == == ™ sh.p.k, nuk
rezulton t€ jeté regjistruar kallézim/procedim penal; (ii) Pér shtetasin === ., rezulton &
jen& regjistruar kall&zimet penale nr. **=2018 dhe nr. *++/2021, trajtuar nga subjekti
i rivlerésimit me vendim mos fillim procedimi penal.

12.4  Neé vijim, Prokuroria prané Gjvkatés s& Shkallés s& Paré Vloré, me shkres&n nr,

==% prot., daté **.4.2022, ka informuar Komisionin se gjaté verifikimeve né regjistrin
manual ka rezultuar se subjekti i mésipérm ka pasur né hetim edhe procedimin penal nr,
CFFE 2017, pér veprén penale € parashikuar nga neni 186 i K.Penal. Né kété procedim
shtetasi *+*% né cilésin€ e administratorit t&€ shoggrisé = ++++" sh.p.k., ka kérkuar
zévendésimin e prokurorit, subjektit t& rivierésimit, ndér t€ tjera, duke vendosur ng
vémendje kérkesén pér zévenddsim t& béré dhe né njé procedim t& méparshém até me
nr. =+ 2016,

12.5  Nga aktet e pércjella, rezulton se Prokuroria prang Gjykat&s s& Shkallés s Paré
Vloré, ka regjistruar procedimin penal nr. ==+ t& vitit 2016, pér veprat penale &
parashikuara nga nenet 186 dhe 248 ¢ K. Penal. Kallézimi &shté b&ré nga shtetasi **.**
i cili ka pretenduar se nga ana e shtetasve ++=+ dhe **** ¥htg falsifikuar skica e
vErtetimit 1€ pronésisé s¢ pronés prej 2.600 m? truall, mbi & cilin subjekti ndértues “ ++
*#** shopk. me administrator #+ ++ . ka ndértuar dy objekte banimi 8-9 kate. Ky
procedim penal hetohej nga subjekti i rivlerésimit.

12.6  Shtetasi **** ., me kérkesén t& datés *+.7.2017, ka kérkuar z8vendésimin e
prokurorit t& céshtjes/subjektit t& rivlerésimit, ndér € tjera, duke argumentuar se
[...JRezuiton se né objektin e banimit 8-katésh, i cili ndodhet pérbvi dy objekteve ¢
ndértuara nga subjekti ndértues “.***¥, ka marré njé banesé me gera pérpara rreth tre
muajsh shtetasi Kledian Liaho, i cili rezulton 1é jeré edhe prokurori i ¢éshijes, gé éshié
duke hetuar kallézimin penal t& béré nga shtetasi === pér (é cilin éshté regiistruar
kallézimi penal nr. ***2016. Ky shtetas, vetém pak dité pasi ka filluar 1& banojé né
banesén e marvé me gera, éshié paragitur tek ambientet e subjektit ndértues dhe mé
éshié prezantuar si prokuror, pasi va né dijeni se isha administratori [ subjektil
ndértues, t€ higia antenén e kompanisé ..., e cila éshté vendosur né tarracén e njérit
pref objekleve 1€ ndértuar nga subjekti ndértues “ovv 4[|

12,7 Drejtuesi i Prokurorisé me vendimin ¢ datés *+.7.2017, ka pranuvar kérkesén e
shtetasit ****, p#r zEvendésimin e subjektit t& rivler&simit nga hetimi i métejshém i
procedimit penal nr. ***/2016, ndér t& tjera, duke arsyetuar se [...J] Nga 1é dhénat e
mésipérme, rezulton se ndérmjel kérkuesit dhe prokurorit 16 céshijes ekziston wié
mosmarréveshie ... Né ko kushte del e garté se ndodhemi parva wié shkaku ligior pér
zévendésimin e prokwrorit.{...] E nj&jta situaté dhe e njéjla arsve konflikti, ka shérbyer
pér zévendésimin e subjektit t& rivlersimit dhe n& procedimin penal nr, *** /2017, me
kérkesén e shietasit ++ ++
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12.8  Komisioni, lidhur me hetimin administrativ & kétij, rasti, t& trajtuar mé
gjergsisht dhe né vendimin nr. =+ /2022 1& tij, ka arritur né konkluzionin se nuk kang
rezultuar problematika e dyshime né lidhje me apartamentin ¢ p&rdorur p&r njé& periudhe
pre] njé viti nga subjekti né Vioré pa pagesé, deklaruar ng& DV-2016 dhe né deklaratén
Vetting. Nga aktet e procedimit penal nr. +++ /2017, dhe atij me nr. =+ 2016 rezulton
se né t& dyja k&to raste, prokurori Kledian Llaho, éshi@ zévendésuar me urdhér 1@
drejtuesit t& prokurorisé pér shkak té kérkesés sé shtetasit **.**, | kallézuar penalisht, i
cili ka ngritur pretendime pér mosmarréveshje me subjektin e rivlerésimit.

12,9 Drejtuesi i Prokurorisg s&€ Posagme, né analizé € situatés faktike t8 pérshkruar
mé sipér, vlerdson se prapsimet e subjektit, si dhe géndrimi i Komisionit nuk
mbéshteten nga aktet né dosje, né jurisprudencén dhe géndrimet e Kolegjit n& trajtimin
e rasteve t& ngjashme, lidhur me diligjencén e duhur q& subjekti duhej t& kishte trajtuar
né konstatimin e gjendjes s& konfliktit t€ interesit, g& n& rastin konkret Eshté i
ndérthurur, jo vetfm né& drejtim t& interesit pasuror bazuar né dispozitat e ligjit nr.9367,
daté 7.4.2003, “Pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike”, por dhe n& zbatim t& dispozitave procedurale t& nenit 17 1& K.Pr.Penale,

12.10 Drejtuesi i Prokurorisg s&€ Posagme, vleréson se dhe né rastin konkret ka vend
vlerésimi nga ana e Kolegjit lidhur me nénindikatorét e pércaktuar nga neni 75/4 i ligjit
nr. 96/2016, lidhur me kujdesin e treguar ndaj konfliktit t& interesit.

13, Né pérfundim té vlerésimit t& vendimit nr. 602/2022 té Komisionit, Drejtuesi i
Prokurorisé s& Posagme, ashtu sikurse dhe Kolegji ka arsyetuar né jurisprudencén e
tij**, paré nga kéndvéshtrimi i publikut, konstaton gjendjen e cénimit t&é besimit &
publikut pé&r subjektin e rivlerésimit, z. Kledian Llaho, mbi bazén e njé analize t&
detajuar sa mé sipér, g& mori n& konsideraté (i) mangésité né kontrollin e pasurisg; (ii)
informacionet e organeve ligjzbatuese; (iii) denoncimet nga publiku dhe gjetjet né
aspektin profesional; (iv) ndérthurjen e interesave personale dhe gjendjes s& konfliktit
t& interesit.

13.1 N& pérmbledhje t& sa mé sipér, n& analizé 1& problematikave 1€ konstatuara, né
njé vlerésim té pérgjithshém té tri kritereve t& rivierésimit dhe pas njé vlerésimi térésor
1€ procedurave sipas parashikimit t& nenit 4, pika 2, t& ligjit nr. §84/2016. Drejtuesi i
Prokurcrisé sé Posagme arrin né pérfundimin se subjekti i rivlerésimit gjendet ng
kushtet ¢ cénimit (& besimit t€ publikut te sistemi i drejtésisé, sipas parashikimit t& nenit
61, pika 5 e kéij ligji.

IV, Kérkimi i ankimit

14,  Nisur nga parashikimi i nenit 179b, pika 35, t8 Kushtetutés dhe aneksit t&
Kushtetutés, konsiderojmé se, ndryshe nga sa disponon Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit, p&r kriteret e rivlerésimit, referuar gjendjes sé fakteve dhe provave né
rastin konkret, Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme ndan gjvkim t€ kundért, pasi
vlergson se subjekti i rivler&simit nuk arrin nivel t& besueshém pér konfirmimin e tij nd
detyrg;

¥ Refervar vendimit (JR) nr. 11/2022, te Kolegjit, pra. 43-44.
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15. Bazuar né¢ nenin ¢, E, D, DH dhe F, t& aneksit t& Kushtetutés, Kreun V1 dhe
nenin 61, pika 5, t€ ligjit nr. 84/2016;

16, Drejtuesi 1 Prokurorisé s& Posagme kérkon g shkaget e k&ti] ankimi t& merren
né shqyrtim nga ana e Kolegjit t€ Posacém té Apelimit dhe, né zbatim t& nenit 66, pika
1. germa “b™, t& ligjit nr. 84/2016, né& pérfundim t& shqyrtimit t& ¢Eshtjes né seancé
publike, t& vendosé:

Ndryshimin ¢ vendimit nr. 607, daté 22.12.2022 t¢ Komisionit t& Pavarur t@
Kualifikimit dhe shkarkimin nga detyra t& subjektit t& rivlerésimit, z. Kledian Llaho.

DREJTUESI I PROKURORISE PROKURORI I AUTORIZUAR

Altin DUMANI Klodjan BRAHO
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